
 

Posudek dle přílohy č. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, v platném znění 

EKOLA group, spol. s r.o.  

Držitel certifikátů: 

ČSN EN ISO 9001:2009 

ČSN EN ISO 14001:2005 

ČSN OHSAS 18001:2008 

  

EKOLA group, spol. s r.o.  
  

Mistrovská 4 

108 00 Praha 10 

IČ: 63981378 

DIČ: CZ63981378 

Telefon: +420 274 784 927-9 

Fax: +420 274 772 002 

E-mail: ekola@ekolagroup.cz 

www.ekolagroup.cz 

  
  

MMllaaddáá  BBoolleessllaavv  ––  ŠŠKKOODDAA  AAUUTTOO  aa..ss..  

ZZvvýýššeenníí  fflleexxiibbiilliittyy  vvýýrroobbyy  vvoozzůů  

Leden 2015 



 

 

NÁZEV ZÁMĚRU: Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů 

Posudek dokumentace o vlivu stavby na životní prostředí podle 

zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 

 

ČÍSLO ZAKÁZKY: 14.0532-04 

 

 

OZNAMOVATEL: ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav 

 Václava Klementa 869 

293 60 Mladá Boleslav 

 

ZHOTOVITEL: EKOLA group, spol. s r.o.  

 Mistrovská 4, 108 00 Praha 10 

tel.: 274 784 927-9 

fax.: 274 772 002 

 

VYPRACOVAL: Ing. Libor Ládyš 

 Mgr. Michaela Plívová 

 

AUTORIZACE: Ing. Libor Ládyš 

Držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle 

zákona č. 100/2001 Sb., dle § 19 a § 24 na základě osvědčení 

o odborné způsobilosti vydaného Ministerstvem životního 

prostředí ČR pod č. j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993;  

 prodloužení autorizace č. j. 3032/ENV/11 ze dne 4. 2. 2011.   

 

DATUM: 5. ledna 2015 

 

 

 

 

  V eš k erá  p rá v a  k  v y u ž i t í  s i  v yh ra zu j e  E K OL A  g ro u p ,  s p o l .  s  r . o .  s p o le čn ě  s e  z a d a v a te l em .  

V ýs le d k y  a  p o s tu p y  o b s a žen é  v e  z p r á v ě  j s o u  d u š ev n ím  m a j et k em  s p o le čn o s t i  E K OL A  g r o u p ,  s p o l .  s  r . o .  

a  j s o u  c h rá n ě n y  a u to rs kým i  p rá v y  v e  s m y s l u  zá ko n a  č .  1 2 1 / 2 0 0 0  S b . ,  v  p la tn ém  z n ě n í .  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            3 

ÚVOD 

Předložený posudek je dalším z dokumentů probíhajícího procesu EIA záměru „Mladá Boleslav – 

ŠKODA AUTO a.s., Zvýšení flexibility výroby vozů“. Jedná se o změnu záměru dle § 4, odst. 1 písm. a) 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Záměr zvýšení flexibility výroby vozů 

bude souviset s provozy, které jsou zahrnuty v rámci integrovaného povolení „Lakovny karoserií v 

závodě Mladá Boleslav“. V rámci záměru se předpokládá zvýšení počtu pracovních dní z 250 na 280 

za rok a zvýšení kapacity lisoven a montáže v hale M1 (z 1200 na 1300 vozů/den). 

Jedním z hlavních úkolů tohoto posudku je nezávislé posouzení správnosti a úplnosti předložené 

dokumentace EIA, včetně použitých metod hodnocení. Velmi důležitou pasáží posudku je vypořádání 

všech obdržených vyjádření k dokumentaci (viz kapitola V), následně pak samotný návrh stanoviska 

(viz kapitola VII). 

Návrh stanoviska formuluje zpracovatel posudku jako podklad pro příslušný úřad (Ministerstvo 

životního prostředí) pro vydání konečného stanoviska.  

Zpracovatel posudku prostudoval podrobně všechny dokumenty, které byly zpracovány v rámci 

procesu EIA pro daný záměr. Speciální pozornost věnoval především dokumentaci EIA včetně všech 

samostatných odborných příloh a veškerým obdrženým vyjádřením k této dokumentaci.  

Při respektování požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, je zvolenou metodou 

zpracování posudku kontinuální hodnocení dokumentace s uvážením všech dalších předložených 

materiálů a získaných doplňujících informací, které k ní a k uvažovanému záměru mají vztah. 

Konkrétní připomínky a výhrady k některým částem dokumentace, resp. reakce na obsah vyjádření 

příslušných orgánů státní správy, samosprávy a veřejnosti byly průběžně včleněny do textu posudku.  

Vyžádané a získané materiály sloužily pro doplnění celkového pohledu na záměr a jejich závěry jsou 

v posudku zmíněny, resp. jsou do posudku zapracovány. 

Snahou při zpracování posudku byl objektivní, nestranný přístup při posouzení vlivu záměru na 

životní prostředí ve vztahu k zákonným požadavkům na ochranu životního prostředí a zdraví 

obyvatel. 

 

Stručné shrnutí dosavadního procesu EIA předloženého záměru 

Posuzovaný záměr je změnou záměru dle § 4, odst. 1 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a spadá dle zákona a přílohy č. 1 do následujících kategorií: 

Kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení) - bod 4.4 Povrchová úprava kovů nebo plastů včetně 

lakoven, s kapacitou nad 500 tis. m2/rok celkové plochy úprav. 

Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) - bod 4.3 Strojírenská nebo elektrotechnická výroba  

s výrobní plochou nad 10 000 m2 - výroba a opravy motorových vozidel, drážních vozidel, cisteren, 

lodí, letadel; testovací lavice motorů, turbín nebo reaktorů; stálé tratě pro závodění a testování 

motorových vozidel; výroba železničních zařízení; tváření výbuchem.  

Příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Ministerstvo životního 

prostředí. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            4 

 

Oznamovatelem záměru je společnost ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav. 

Pro záměr „Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s., Zvýšení flexibility výroby vozů“ (dále jen záměr) byla 

4. 7. 2014 zpracována dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, která 

byla podána na Ministerstvo životního prostředí.  Zpracovatelem dokumentace je RNDr. Zuzana 

Kadlecová, která je oprávněnou osobou s autorizací ke zpracování dokumentace a posudku 

(č. osvědčení pod č. j. 34801/ENV/11, prodloužení autorizace č. j. 34801/ENV/11 do 31. 12. 2016). 

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence 

obdrželo výše zmíněnou dokumentaci EIA dne 21. 7. 2014. Dokumentace EIA byla 4. 8. 2014 

rozeslána ke zveřejnění a vyjádření dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním 

úřadům. Informace o dokumentaci byla zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu Středočeského 

kraje dne 8. 8. 2014. Následně byla dokumentace EIA včetně všech vyjádření k ní zaslána zpracovateli 

posudku (23. 9. 2014). 

Dokumentace EIA byla předložena k hodnocení v členění podle přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb., 

v platném znění. Vlastní dokumentaci EIA tvoří 93 stran textu, na které navazují přílohy č. 1 – 9: 

 Příloha č. 1: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace   

 Příloha č. 2: Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru 

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 

 Příloha č. 3: Situace širších vztahů  

 Příloha č. 4: Provozy zahrnuté pod integrované povolení - situace 

 Příloha č. 5: Procesní materiály 

 Příloha č. 6: Navigační systém nákladní dopravy ve ŠKODA AUTO a.s. 

 Příloha č. 7: Rozptylová studie č. 88/14, EKOME, spol. s r. o., 07/2014 

 Příloha č. 8: Hluková studie, RNDr. Zuzana Kadlecová, 05/2014 

 Příloha č. 9: Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví, RNDr. Alexandr Skácel, CSc., 06/2014 

 Na základě vyjádření k dokumentaci EIA usoudil zpracovatel posudku, že je nutné požádat o 

doplňující informace tak, aby měl zpracovatel posudku k dispozici veškeré údaje, na základě kterých 

vyhodnotí velikost a významnost vlivu záměru na životní prostředí. Dne 17. 10. 2014 byl 

zpracovatelem posudku zaslán dopis Ministerstvu životního prostředí s doporučením vrátit 

dokumentaci k doplnění (MŽP obdrželo tento dopis 20. 10. 2014). 

Doplnění dokumentace bylo zpracovateli posudku zasláno dne 22. 12. 2014. Doplněná dokumentace 

(prosinec 2014) tvoří přílohu č. 1 tohoto posudku. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            5 

OBSAH 

I. Základní údaje....................................................................................................................................... 9 

II. Posouzení dokumentace ................................................................................................................... 11 

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................... 11 

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................... 11 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ .......................................... 18 

ČÁST D - KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................................................................... 22 

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .............................................................................. 30 

ČÁST F – ZÁVĚR .................................................................................................................................. 31 

ČÁST G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .......................... 31 

ČÁST H – PŘÍLOHY.............................................................................................................................. 31 

III. Posouzení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde o 

znečišťování životního prostředí .................................................................................................... 44 

IV. Posouzení navržených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů na životní prostředí ........................................................................................... 45 

V.  Vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci ............................................................... 46 

VI. Celkové posouzení akceptovatelnosti záměru z hlediska vlivů na životní prostředí ....................... 55 

VII. Návrh stanoviska ............................................................................................................................. 57 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            6 

PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH POUŽÍVANÝCH ZKRATEK 

 

Aeqp   Nejvyšší povolená ekvivalentní hladina hluku 

AOX   Halogenované organické sloučeniny 

BaP   Benzo(a)pyren 

BAT   Best Available Techniques – nejlepší dostupné techniky 

BC   Basecoat – barevný vrchní lak 

BČOV   Biologická čistírna odpadních vod 

BL   Bezpečnostní list 

BPEJ   Bonitovaná půdně ekologická  jednotka 

BSK5   Biochemická spotřeba kyslíku 

Ca-Mg-SO4-HCO3 Chemický typ vody 

CC   Clearcoat – bezbarvý vrchní lak 

Cl-   Chloridy 

CNG   Compressed Natural Gas – alternativní pohon – zemní plyn 

CO   Oxid uhelnatý 

Cu   Měď 

ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav 

ČIŽP   Česká inspekce životního prostředí 

ČOV   Čistírna odpadních vod 

ČSN   Česká státní norma 

DÚR   Dokumentace pro územní řízení  

EIA   Environmental Impact Assessment (tj. hodnocení vlivů na životní prostředí) 

EMS   Systém environmentálního řízení 

EVL   Evropsky významné lokality 

CHKO   Chráněná krajinná oblast 

CHOPAV   Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

CHSKCr   Oxidovatelnost 

ILCR   Indidivual Lifetime Cancer Risk – individuální celoživotní riziko rakoviny 

IRB   Imisní referenční bod 

k.ú.   Katastrální území 

KTL   Katoforetické nanášení laku 

LAeq   Ekvivalentní hladina hluku 

LKW   Nákladní automobil 

LNA    Lehké nákladní automobily 

M   Motocykly 

MAG   Svařování v ochranné atmosféře 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            7 

MZCHÚ   Maloplošné ZCHÚ 

MŽP ČR   Ministerstvo životního prostředí ČR 

N   Dusík 

NEL   Nepolární extrahovatelné látky 

NH4
+   Amonný kationt 

Ni   Nikl 

NL   Nerozpuštěné látky 

NO   Oxid dusnatý 

NO2
-   Dusitan 

NO2   Oxid dusičitý 

NO3
-   Dusičnan 

NOx   Oxidy dusíku 

NP   Nadzemní podlaží 

NPP   Národní přírodní památka 

NPR   Národní přírodní rezervace 

NV   Nařízení vlády 

O    Osobní automobily 

OOP   Orgán ochrany přírody 

ORL   Odlučovač ropných látek 

OSEZ   Odstraňování starých ekologických zátěží 

p.č.   Parcelní číslo 

Pb   Olovo 

PD   Projektová dokumentace 

PHM   Pohonné hmoty 

PJ   Označení vrtu 

PKW   Osobní automobil 

PM10   Prašné částice frakce PM10 (částice menší než 10 μm) 

PM2,5   Prašné částice frakce PM2,5 (částice menší než 2,5 μm) 

PO   Ptačí oblasti 

PO4
3-   Fosforečnan 

PP   Přírodní památka 

PR   Přírodní rezervace 

PUPFL   Pozemky určené k plnění funkce lesa 

RD   Rodinný domek 

RL   Rozpuštěné látky 

RS   Rozptylová studie 

ŘSD ČR   Ředitelství silnic a dálnic České republiky 

SO2   Oxid siřičitý 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            8 

SO4
2-   Sírany 

SZÚ   Státní zdravotnický ústav 

T   Nákladní automobily 

TNV   Termické dopalování emisí 

TOC   Těkavé organické látky vyjádřené jako celkový uhlík 

TR   Transformovna 

TZL   Tuhé znečišťující látky 

ÚP   Územní plán 

ÚPD   Územně plánovací dokumentace 

US EPA   Americká agentura pro životní prostředí  

ÚSES   Územní systém ekologické stability 

VAK   Vodovody a kanalizace  

VBH  Proces úpravy lakovaných karoserií zahrnující odmašťování, aktivaci a 

fosfátování 

VKP   Významný krajinný prvek 

VOC   Těkavé organické látky 

WHO    Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) 

ZCHR   Základní chemický rozbor 

ZCHÚ   Zvláště chráněné území 

Zn   Zinek 

ZOV   Zásady organizace výstavby 

ZPF   Zemědělský půdní fond 

ZVN   Zvláště vysoké napětí 

ŽP   Životní prostředí 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            9 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

I. 1. Název záměru 

M l a d á  B o l e s l a v  –  Š K O D A  A U T O  a . s .  

Z v ý š e n í  f l e x i b i l i t y  v ý r o b y  v o z ů  

I. 2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměr na zvýšení flexibility výroby vozů bude souviset s provozy, které jsou zahrnuty v rámci 

integrovaného povolení „Lakovny karoserií v závodě Mladá Boleslav“. V rámci záměru se předpokládá 

zvýšení počtu pracovních dní z 250 na 280 za rok a zvýšení kapacity lisoven a montáže v hale M1 (z 

1200 na 1300 vozů/den). 

Nárůst celkové plochy úprav v lakovnách bude činit 5 549 670 m2 (při kapacitě 2 100 karoserií za den, 

zvýšení počtu pracovních dní o 30 za rok a průměrné ploše karoserie 88,09 m2). 

Výrobní plocha dotčených provozů zůstává na stejné úrovni. Dojde k nárůstu výroby (viz následující 

tabulka).  

Kapacity lakoven stanovené stávajícím integrovaným povolením pro lakovny zůstávají na stejné 

úrovni i po realizaci záměru. V platném integrovaném povolení je uvedeno: 

Kapacita zařízení je 2100 karoserií/den. Projektovaná kapacita (dle přílohy č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., 

která rozhoduje o zařazení jednotky do dané kategorie) objemu lázní je 1 433 m3 a spotřeby 

organických rozpouštědel 2500 t/rok. 

V následující tabulce jsou uvedeny povolené kapacity výroby stávající a předpokládané: 

Provoz 250 prac. dní  280 prac. dní  nárůst 

den rok  den rok  rok 

Lisovny – počet karoserií, které 

lze z vyrobených výlisků svařit 

 - 700 000  - 900 000  200 000 

Svařovny – počet svařených 

karoserií 

M12 1 300 325 000  1 300 364 000  39 000 

M14 1 300 325 000  1 300 364 000  39 000 

Lakovny – počet nalakovaných 

karoserií 

 2 100 525 000  2 100 588 000  63 000 

Montáže – počet vyrobených 

vozů 

M1 1 200 300 000  1 300 364 000  64 000 

M13 1 300 325 000  1 300 364 000  39 000 

I. 3. Umístění záměru 

Mladá Boleslav - areál závodu ŠKODA AUTO a.s. 

Kraj: Středočeský 

Obec: Mladá Boleslav 

Katastrální území: Mladá Boleslav 

Záměr na zvýšení flexibility výroby vozů souvisí s výrobními prostory lakoven, lisoven, svařoven, 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            10 

montáží a souvisejících logistických provozů a skladů na p. č. 745/2, 745/29, 745/30, 745/34, 752/3, 

2315, 2669/1, 2669/43, 2709, 2977, 2980, 2992, 5097, 5880, 5921, 6058, 6133, 6136, 2669/41, 

2669/42, 2669/43, 2669/82, 2709 (část), 2994, 1406/1, 1406/2, 1406/3, 2318, 2319, 2441, 5097, 

5880, 5881, 5920, 5921 (část), 6162, 6418, 6133, 6134, 6135, 6136 (část); pozemkové parcely  

č. 745/28, 752/1, 752/6, 752/7, 752/8, 752/9, 752/10, 752/13,760, 1290/15, 1291, 1731, 752/5, 

752/16, 752/17, 1288/3, 1729/1, 6134, 6135, 7248 a části pozemkových parcel č. 2198, 745/2, 748/4, 

752/3, 790/1, 790/9, 1296/2, 1393/1, 745/26, 745/29, 752/12, 789/1, 1288/3, 1385/1, 744, 745/22, 

745/26, 1725, 1726, 746, 1724, 1727, 1730, 1728/1. 

I. 4. Obchodní firma oznamovatele 

ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav 

I. 5. IČ oznamovatele 

00177041 

I. 6. Sídlo oznamovatele 

Václava Klementa 869 

293 60 Mladá Boleslav 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            11 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  

II. 1. Úplnost dokumentace  

Dokumentace EIA je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. 

Zhodnocení úplnosti dokumentace EIA je provedeno podle jejích částí. Zvláštní pozornost je pak 

věnována částem dokumentace týkajících se problematiky hluku, ovzduší a vlivů na zdraví obyvatel. 

V následujícím textu posudku je hodnocena úplnost dokumentace EIA dle jednotlivých kapitol. 

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje  

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Komentář zpracovatele posudku: 

Vzhledem ke skutečnosti, že záměr se nachází na stávajícím zastavěném území závodu ŠKODA AUTO 

a. s., zvolil zpracovatel dokumentace vhodně výčet všech dotčených parcelních čísel v příslušném 

katastrálním území.  

Zpracovatel dokumentace uvádí v kapitole odkaz na situaci širších vztahů v měřítku 1:20 000 

uvedenou v příloze č. 3 dokumentace. 

Bez připomínek. 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Komentář zpracovatele posudku: 

V textu dokumentace jsou bilancovány údaje pro prosté zvýšení počtu pracovních dnů z 250 na 280 a 

dále pro maximální uvažované kapacity. Skutečné množství odpadů, odpadních vod, emisí atd. se 

bude odvíjet na základě poptávky a na ní závislém počtu vyrobených vozů. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            12 

Dokumentace se nezmiňuje o dalším plánovaném záměru „Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s., 

Stavební úpravy haly M12C – změna užívání“ (zveřejněno v informačním systému EIA, kód záměru č. 

STC1824). V době podání posuzované dokumentace na MŽP (červenec 2014) nebylo ještě zpracováno 

oznámení záměru „Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s., Stavební úpravy haly M12C – změna užívání“. 

Oznámení bylo zpracováno až v září 2014. Nejedná se tedy v žádném případě o pochybení 

zpracovatele dokumentace EIA. 

Hala M12C je součástí souboru hal s označením M12. V současné době je využívána hala M12C jako 

lakovna a svařovna. Do konce roku 2015 se předpokládá ukončení provozu lakovny v hale M12C a 

změna užívání této části haly. Tato změna užívání bude rozdělena na dvě fáze. V první fázi bude 

uvolněný prostor využíván pro provoz logistiky (skladování výlisků v kovových paletách) a cca od roku 

2018 bude využíván jako svařovna se související logistikou. Hala M12C poté bude celá využívána jako 

svařovna. Podmínkou nového využití jsou nezbytné stavební úpravy, které je nutno provést po 

vymístění technologie lakovny. Dále bude pro potřeby logistiky prodloužen stávající přístřešek na jižní 

straně haly včetně vybudování rampy.  

V areálu závodu ŠKODA AUTO a.s. jsou svařovny umístěny v halách M5, M12B, C, D a M14. Ve 

svařovnách probíhá výroba karosérií svařováním výlisků z pozinkovaného plechu. K výrobě jsou 

používány výlisky jak z lisoven v závodě v Mladé Boleslavi, tak i od externích dodavatelů. Svařovny 

jsou zahrnuty do stávajícího integrovaného povolení „Lakovny karoserií v závodě Mladá Boleslav“. Do 

tohoto integrovaného povolení jsou zahrnuty i plochy logistiky. 

Celková výrobní kapacita svařovny M12B, C, D je 1300 svařených karoserií za 1 den. Po uvedení do 

provozu nové svařovny, která vznikne z dnešní lakovny, nedojde k překročení této celkové výrobní 

kapacity. Z hlediska vlivu na ovzduší, akustickou situaci a na veřejné zdraví tedy není třeba se změnou 

využití haly M12C počítat.  

Kumulace s jinými záměry se nepředpokládá. 

Zpracovatel posudku nemá k této části další připomínky. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola obsahuje náležitosti týkající se zdůvodnění potřeby záměru, vysvětluje potřebu 

ekonomického růstu podniku a snahu plně využít výrobní kapacity a prostory závodu.  

Zpracovatel dokumentace se v této kapitole zabývá rozborem pěti variant: 

1. Pasivní nulová varianta 

2. Aktivní nulová varianta 

3. Varianta umístění v jiné lokalitě 

4. Varianta ekologicky optimální 

5. Varianta předkládaná oznamovatelem 

Zpracovatel dokumentace vychází ze vzájemného porovnání současného stavu (aktivní nulová 

varianta) a prognózy impaktu záměru na okolní prostředí volené ve formě varianty předkládané 

oznamovatelem. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            13 

Ve specializovaných studiích (rozptylové studii, hlukové studii a autorizovaném posouzení vlivů na 

veřejné zdraví) jsou jednotlivé výpočtové stavy označeny jako varianty. Nejedná se však o varianty 

řešení záměru, ale pouze o varianty výpočtu (stávající stav vs. výhledové stavy). Z tohoto důvodu je 

zpracovatel Dokumentace v této kapitole nepopisuje. Pro zachování přehlednosti dokumentace to lze 

považovat za správné. 

Dále bez připomínek. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Komentář zpracovatele posudku: 

V kapitole B.I.6. jsou velmi podrobně a přehledně popsány procesy výroby automobilů. Popis je 

rozdělen dle jednotlivých provozů – lisovny, svařovny, lakovny, montáže. Podrobně jsou popsány i 

činnosti přímo spojené s výrobou, jako je skladování a zásobování provozními látkami.  

Bez připomínek. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat 

Komentář zpracovatele posudku: 

Předmětem záměru nebude realizace staveb. Zvýšení výroby vozů bude postupně realizováno po 

vydání navazujícího rozhodnutí - integrovaného povolení, které bude vydávat Krajský úřad 

Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství. 

Bez připomínek. 

B.II. Údaje o vstupech  

B.II.1. Půda 

Komentář zpracovatele posudku: 

Záměr zvýšení výroby vozů bude realizován v areálu závodu ŠKODA AUTO a.s. Nedojde k  záboru 

zemědělské půdy ani PUPFL. 

Bez připomínek. 

B.II.2. Voda 

Komentář zpracovatele posudku: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            14 

Kapitola B.II.2. uvádí bilanci navýšení spotřeby pitné vody. Stávající spotřeba v provozech dotčených 

realizací záměru představuje 395 063,1 m3/rok. Nárůst po realizaci záměru bude o 47 407,6 m3/rok.  

Kapitola dále uvádí bilanci navýšení spotřeby průmyslové vody. Stávající spotřeba v provozech 

dotčených realizací záměru představuje 430 077 m3/rok. Po zvýšení počtu pracovních dnů z 250 na 

280 za rok bude spotřeba 481 686 m3/rok. Roční spotřeba při maximální výrobě vozů bude 590 332 

m3/rok. 

Bez připomínek. 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Komentář zpracovatele posudku: 

Posuzovaný záměr představuje nárok na surovinové a energetické zdroje. V souvislosti s maximální 

kapacitou výroby bude spotřeba procesních materiálů pro lisovny 1,4 krát vyšší než v roce 2013. 

Zpracovatel dokumentace uvádí podrobný přehled stávající i výhledové spotřeby procesních materiálů 

v lisovnách, svařovnách, lakovnách a na montážích v příloze č. 5 dokumentace. Stávající i výhledové 

spotřeby technických plynů používaných ve svařovnách uvádí přehledná tabulka v kapitole B.II.3. 

dokumentace. Rovněž bilance materiálů s obsahem VOC (z lakoven) je uvedena v tabulce v kapitole 

B.II.3. 

Zpracovatel dokumentace v kapitole B.II.3. správně uvádí bilance spotřeby elektrické energie, 

zásobování teplem, zemním plynem a stlačeným vzduchem. Tyto spotřeby jsou bilancovány pro 

maximální uvažované kapacity. Skutečné objemy budou záviset na počtu vyrobených vozů.  

Bez připomínek. 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Komentář zpracovatele posudku: 

V kapitole B.II.4. je správně proveden výpočet nárůstu nákladní dopravy související se záměrem (jak 

při zvýšení počtu pracovních dní – varianta 1, tak i při maximální kapacitě montáže – varianta 2) 

oproti stávajícímu stavu v roce 2013. Rozložení nákladní dopravy v rámci areálu zobrazuje v obou 

variantách přehledná tabulka. K nárůstu osobní dopravy dle zpracovatele dokumentace docházet 

nebude. 

Zpracovatel dokumentace v nárocích na dopravní infrastrukturu neopomněl zohlednit ani nárůst 

pohybů vyrobených vozů v areálu (na odstavných plochách, na zkušebních dráhách u hal montáží) a 

nárůst železniční a nákladní dopravy při přepravě finálních produktů. 

V kapitole B.II.4. se uvádí napojení záměru na státní komunikace spolu s rozdělením dopravy. 

Intenzity dopravy na vybraných úsecích byly standardně převzaty z celostátního sčítání ŘSD ČR v r. 

2010. 

Bez připomínek. 

B.III. Údaje o výstupech  

B.III.1. Ovzduší  

Komentář zpracovatele posudku: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            15 

Kapitola B.III.1. předložené dokumentace EIA obsahuje bilanci emisí znečišťujících látek ze 

stacionárních zdrojů (zohledněny jsou zdroje z hlášení ISPOP za rok 2013).  Dokumentace upozorňuje, 

že v rámci záměru nevznikají nové stacionární zdroje a bilance emisí odpovídá pouze upravené denní 

a roční době působení zdroje. Zohledněn byl i nárůst emisí z dopravy záměru v areálu i mimo areál 

závodu.  

V dokumentaci jsou dále popsány emisní limity stacionárních zdrojů v lakovnách a svařovnách dané 

integrovaným povolením. Konstatuje se, že dle výsledků autorizovaných měření jsou limity s rezervou 

splněny.  

Dokumentace se dále zabývá vedlejšími zdroji znečišťování ovzduší, pro které jsou stanoveny 

technické podmínky provozu (výdejní stojany benzínu a nafty, nádrže na benzín a naftu, výdej CNG, 

čistírny odpadních vod u myček vozů, vodního testu a mycích linek vozů).  

Znečištění ovzduší provozem kotelny v hale kontroly vozů CNG (o tepelném příkonu 445 kW) a 

záložních zdrojů energie (dieselagregátů) není zjišťován měřením, ale výpočtem. Bilanční výpočet 

emisí VOC provádí provozovatel i v halách lakoven, kde jsou provozovány mycí stoly a myčky pistolí. 

V kapitole B.III.1. je uvedena i podkapitola „Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT)“. 

 

Rozsah kapitoly B.III.1. se jevil, i s ohledem na vyjádření obdržená k předložené dokumentaci EIA, ne 

příliš dostačující. Dokumentace tak byla doplněna o informace na základě vyjádření Ministerstva 

životního prostředí zn. 73841/ENV/14 ze dne 27. 10. 2014. 

Jednalo se především o doplnění podkapitoly „Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT)“ a 

podkapitoly „Emisní limity“. Ty byly v rámci požadovaného doplnění dokumentace (příloha č. 1 tohoto 

posudku) podrobněji rozpracovány.  

Zpracovatel rozptylové studie se s připomínkou řádně vypořádal. Doplněná podkapitola B.III.1. 

„Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT)“ obsahuje konkrétní BAT z BREF. Ke konkrétním 

informacím z BREF jsou uvedeny názvy a číselné označení kapitoly, popř. podkapitoly, a strana 

dokumentu, na které se informace nachází. Byly doplněny i  úrovně emisí spojených s BAT. 

Z doplněné dokumentace vyplývají pro jednotlivé BAT následující skutečnosti: 

Termická dopalovací zařízení (TNV) – hodnoty emisí VOC spojené s BAT jsou 10 – 35 g/m2. V závodě 

ŠKODA AUTO a.s. byla maximální produkce VOC v posledních 5 letech 29,4 g/m2, z čehož vyplývá, že 

produkované emise VOC plní hodnotu navrženou v BAT. Měrná emise VOC se plánovaným záměrem 

nezvýší, neboť nedochází ke změnám v technologii. 

Venturiho systém vypírání – při použití tohoto systému lze dosáhnout úrovně TZL 5 mg/m3 nebo méně 

u stávajících zařízení, 3 mg/m3 nebo méně u nových zařízení. V závodě ŠKODA AUTO a.s. je emisní 

limit pro tuhé znečišťující látky TZL v odpadním vzduchu z prostoru aplikace nátěrových hmot (včetně 

oprav) stanoven na 3 mg/m3. Emisní limit je u všech zařízení s rezervou plněn. 

Suché filtry - v závodě ŠKODA AUTO a.s. jsou suché filtry instalovány všude tam, kde se předpokládá 

vznik TZL (např. v lakovnách - kabiny drobných oprav laku). Slouží k zachycení tuhých látek při 

broušení a stříkání vrstev laku. Emisní limit pro tuhé znečišťující látky TZL v odpadním vzduchu je 

stanoven na 3 mg/m3. Emisní limit je u všech zařízení s rezervou plněn – účinnost filtrů je více než 95 

%. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            16 

Kapsový látkový (tkaninový) filtr - v závodě ŠKODA AUTO a.s. je technologické odsávání svařovacích 

pracovišť realizováno přes VZT jednotky s filtračními komorami s kapsovými filtry. U všech odtahů na 

halách svařoven M14, M5, M12B, C, D bude provedeno sjednocení emisního limitu na hodnotu 10 

mg/m3. Při autorizovaném měření emisí se naměřené hodnoty hmotnostních koncentrací pohybují do 

1 mg/m3. 

Při provozu navrženého záměru budou použity nejlepší dostupné techniky. Podrobné porovnání 

zařízení s nejlepšími dostupnými technikami (BAT) bude provedeno v žádosti o změnu integrovaného 

povolení. 

Kapitola B.III.1. byla v rámci doplnění dokumentace doplněna o podkapitolu „Emisní limity“, ve které 

je provedeno porovnání emisí s relevantními hodnotami z BREF a doplněn odhad měrné emise VOC. 

Zpracovatel rozptylové studie se s připomínkou řádně vypořádal a požadované údaje byly doplněny 

v rámci doplnění dokumentace (příloha č. 1 tohoto posudku): 

Měrná výrobní emise celkových emisí VOC v r. 2013 činila 25,47 g/m2 (tj. 57 % emisního limitu). Z 

porovnání měrné výrobní emise celkových emisí VOC s relevantními emisemi z BREF vyplývá, že 

produkované emise VOC v lakovnách plní hodnotu navrženou v BAT. Měrná emise VOC se 

plánovaným záměrem nezvýší. 

Relevantní hodnota emisí TZL ve svařovnách z BREF činí 1 - 10 mg/m3. Emisní limit pro TZL je stanoven 

vyhláškou č. 415/2012 Sb. na hodnotu 50 mg/m3. V integrovaném povolení je tato hodnota pro 

výduchy ze svařoven významně snížena. Pro 2 výduchy v hale M14 je stanovena na 40 mg/m3, většina 

výduchů v halách svařoven M14, M12B, C, D a M5 má stanovenu hodnotu 20 mg/m3. 3 poslední nově 

povolené výduchy v hale M14 mají emisní limit 10 mg/m3. Při autorizovaném měření emisí se 

naměřené hodnoty hmotnostních koncentrací pohybují do 1 mg/m3. Emisní limity TZL ve svařovnách 

jsou s rezervou plněny. 

Pro zdroje emisí v halách montáží je stanoven emisní limit pro těkavé organické látky (VOC) vyjádřené 

jako celkový organický uhlík (TOC) 50 mg/m3. Vzhledem k tomu, že nelze dostupnými technickými 

prostředky zaručit, že měření odráží skutečný stav znečišťování ovzduší, je u těchto zdrojů upuštěno 

od autorizovaného měření. Provozovatel zjišťuje emise bilancí technologického procesu.  

Dalšími zdroji znečišťování ovzduší v halách montáží jsou ocelové nádrže na naftu a benzín, čistírny 

odpadních vod u myček vozů, vodního testu a mycích linek vozů. Pro tyto zdroje znečišťování ovzduší 

jsou stanoveny technické podmínky provozu. 

V halách spadajících pod integrované povolení lakoven jsou provozovány mycí stoly a myčky pistolí. 

Pro tento zdroj znečišťování ovzduší (sumu všech mycích stolů a myček pistolí) je stanoven emisní 

strop ve výši 0,65 t VOC za rok. Provozovatel zjišťuje roční množství emisí VOC bilančním výpočtem. 

Zpracovatel posudku konstatuje, že kapitola B.III.1. byla v rámci doplnění dokumentace EIA 

dostatečně doplněna. Je tak možné objektivně posoudit údaje o výstupech záměru v oblasti ovzduší. 

Již bez připomínek. 

 

B.III.2. Odpadní vody  

Komentář zpracovatele posudku: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            17 

Kapitole B.III.2. je v dokumentaci věnován velký prostor. Popis odvádění odpadních vod srážkových i 

průmyslových je zpracován pečlivě. Popsán je i provoz jednotlivých čistíren odpadních vod.  

Zpracovatel konstatuje, že v důsledku posuzovaného záměru nedojde ke změně kvality splaškových a 

technologických vod, bude zvýšeno pouze odváděné množství těchto vod. Kapacity čistících zařízení 

jsou pro realizaci záměru dostatečné. 

Navýšení objemu odváděných splaškových odpadních vod odpovídá bilanci potřeby pitné vody (nárůst 

o 47 407,6 m3/rok). Pro maximální kapacitu lakoven bude průměrné množství odpadní vody 912 

m3/den, což splňuje požadavek Generální zásobovací smlouvy na maximální množství produkovaných 

odpadních vod (940 m3/den).  

V kapitole jsou dále uvedeny stávající a výhledové produkce odpadních vod na jednotlivých čistírnách 

odpadních vod. Záměrem dojde k nárůstu technologických odpadních vod na městské biologické ČOV 

o cca 28 500 m3/rok (při navýšení počtu pracovních dní z 250 na 280 za rok) a o cca 87 500 m3/rok (při 

maximální výrobě vozů). 

Záměrem dojde k nárůstu technologických odpadních vod na čistírně dešťových vod Z29 (znečištěné 

srážkové vody a anorganicky zatížené průmyslové vody) o cca 18 000 m3/rok (při navýšení počtu 

pracovních dní z 250 na 280 za rok) a o cca 53 000 m3/rok (při maximální výrobě vozů). 

Navýšení množství odpadních vod je v rámci stávající Generální zásobovací smlouvy možné. 

Bez připomínek. 

B.III.3. Odpady  

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je zpracována v dostatečném rozsahu pro potřeby posouzení záměru z hlediska vznikajících 

odpadů. Zpracovatel v kapitole uvádí přehled vznikajících odpadů dle jednotlivých provozů (lisovny, 

svařovny, lakovny, montáže, logistika, centrálně evidované odpady) včetně navýšení objemu odpadů 

v souvislosti s posuzovaným záměrem. Dále zpracovatel popisuje způsob nakládání s odpady a 

podmínky nakládání s nebezpečnými odpady, které jsou stanovené v integrovaném povolení. 

Bez připomínek. 

B.III.4. Hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola obsahuje následující podkapitoly: Hluk, vibrace, záření, zápach, jiné výstupy. 

Ad Hluk  

Podkapitola zcela vychází ze zpracované akustické studie (zpracovatel RNDr. Zuzana Kadlecová, 

květen 2014). Jsou zde popsány zdroje hluku, měření hluku ze stávajícího provozu a varianty 

hodnocené v akustické studii včetně vyhodnocení. Vyhodnocení variant by pak bylo vhodnější uvést 

v dokumentaci v rámci kapitoly D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 

charakteristiky. 

Jedná se však o připomínku formálního charakteru bez vlivu na celkové hodnocení dokumentace. 

Ad Vibrace 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            18 

Bez připomínek. 

Ad záření, zápach, jiné výstupy 

Bez připomínek. 

B.III.5. Doplňující údaje (např. významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

C.I.1. Územní systémy ekologické stability, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné 

prvky 

Komentář zpracovatele posudku: 

Zvláště chráněná území a přírodní parky nejsou v bezprostřední blízkosti hodnocené lokality 

situovány. 

Dokumentace zmiňuje pouze jeden nejbližší významný krajinný prvek, kterým je Zalužanská vodoteč. 

Dále by mohly být zmíněny vodní toky Klenice a Jizery, které jsou VKP ze zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 

Připomínka je pouze formálního charakteru bez vlivu na celkové hodnocení dokumentace. 

Bez komentáře. 

C.I.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu  

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

C.I.3. Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení  

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace v kapitole popisuje umístění záměru vůči stávající zástavbě. 

Posuzované území je dlouhodobě zatěžováno průmyslovou činností a intenzivní automobilovou 

dopravou. Záměr je situován v území, které je územním plánem určeno pro průmyslové využití. 

V kapitole není podrobněji uvedena početnost populace ovlivněné záměrem. Tyto informace jsou ale 

uvedeny v Autorizovaném posouzení vlivů na veřejné zdraví, které je nedílnou součástí dokumentace.  

Připomínka je pouze formálního charakteru. 

Dále bez připomínek. 

C.I.4. Staré ekologické zátěže  

Komentář zpracovatele posudku: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            19 

Plošné zdokumentování starých ekologických škod bylo provedeno v rozsáhlém průzkumu firmy HPC 

realizované v průběhu roku 1992 (Gnjezda G., 1992). Průzkum firmy HPC zmapoval řadu významných 

ohnisek znečištění. V roce 1996 byla zpracována Analýza rizik a následně bylo vydáno Rozhodnutí ČIŽP 

Liberec k odstranění starých ekologických zátěží.  

Vyhodnocení expozice a charakterizace rizika ukázaly, že znečištění v areálu základního závodu 

ŠKODA AUTO a.s. představuje pouze potenciální riziko ohrožení lidského zdraví, a to pro případ 

využívání podzemní vody na hranicích areálu závodu či při provádění výkopových prací v ohniscích 

znečištění těkavými organickými látkami.  

V kapitole jsou dále popsána nápravná opatření sanačních prací. 

Kapitole staré ekologické zátěže je v dokumentaci věnována dostatečná pozornost. 

Bez připomínek. 

C.I.5. Extrémní poměry v dotčeném území 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  

C.II.1. Ovzduší a klima 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je zpracována podrobně, zahrnuje meteorologické údaje dle ČHMÚ a data 

z automatizovaného imisního monitoringu ČHMÚ z let 2012 a 2013. V kapitole zpracovatel 

upozorňuje na překročení imisního limitu průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu a na maximální 

denní koncentrace PM10, které jsou na hranici imisního limitu. 

Obsažené informace jsou dostačující. 

Bez připomínek. 

C.II.2. Voda 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je zpracována v dostatečném rozsahu, věnuje se útvarům povrchových i podzemních vod. 

Kvalita podzemní vody je pravidelně monitorována. 

V kapitole C.II.2. jsou uvedena již neplatná čísla hydrogeologických rajónů. Tato čísla je třeba 

aktualizovat dle platné vyhlášky č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů 

podzemních vod (Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod, vnitřní sdělení ze dne 18. 8. 

2014).  

Připomínka je pouze formálního charakteru, bez vlivu na samotné posouzení Dokumentace. 

 Zpracovatel dokumentace se s připomínkou vypořádal opravou textu v doplněné Dokumentaci EIA 

(prosinec 2014) následovně: Širší okolí zájmového území je součástí bilančního celku bc3 České 

křídové pánve. Bilanční celek je zhruba totožný s povodím Jizery a zahrnuje hydrogeologické rajóny 

4410 až 4430.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            20 

Zpracovatel posudku nemá ke kapitole další připomínky. 

C.II.3. Půda 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je zpracována v dostatečném rozsahu. Zpracovatel dokumentace vycházel z odborného 

podkladu Základní zpráva zpracovaná dle Přílohy č. 2 k vyhlášce č. 288/2013 Sb. (AQUATEST a. s. 

Praha, 2013).  

Autor posudku nemá k rozsahu ani obsahu kapitoly připomínky. 

C.II.5. Fauna a flóra 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je vzhledem k charakteru záměru zpracována dostatečně. 

Bez připomínek. 

C.II.6. Ekosystémy 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je rozdělena na části ÚSES, Natura 2000, Zvláště chráněná území, Přírodní park, Významný 

krajinný prvek. 

Kapitola je vzhledem k charakteru záměru zpracována dostatečně. 

Vliv záměru na území soustavy NATURA 2000 je vyloučen ve stanovisku orgánu ochrany přírody, které 

je přílohou č. 2 dokumentace.  

Bez připomínek. 

C.II.7. Krajina  

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je vzhledem k charakteru záměru zpracována dostatečně. 

Bez připomínek. 

C.II.8. Obyvatelstvo, hmotný majetek  

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace v kapitole popisuje umístění záměru vůči stávající zástavbě. V kapitole není 

podrobněji uveden počet obyvatel ovlivněných záměrem. Tyto informace jsou ale uvedeny 

v Autorizovaném posouzení vlivů na veřejné zdraví, které je nedílnou součástí dokumentace. 

Připomínka je pouze formálního charakteru. 

Dále bez připomínek. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            21 

C.II.9. Kulturní památky  

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 

zatížení 

Komentář zpracovatele posudku: 

Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území je velmi stručné.  

Zpracovatel dokumentace v kapitole uvádí, že území se nachází v oblasti se zhoršenou kvalitou 

ovzduší (v roce 2012 byl překročen imisní limit benzo(a)pyrenu). Podrobnější údaje o imisní situaci a 

akustické situaci v řešeném území zde zpracovatel neuvádí, ale mohl by na ně alespoň odkazovat. 

Tyto údaje by se v zásadě shodovaly s údaji v podrobných posouzeních (hlukové a rozptylové studii).   

V kapitole by bylo vhodné uvést i přesné koncentrace benzo(a)pyrenu, neboť v daném území dochází k 

překročení jeho imisního limitu. Dle pětiletých průměrů z let 2008 – 2012 se průměrná roční 

koncentrace benzo(a)pyrenu pohybovala v rozmezí 1,53 – 1,63 ng/m-3. Imisní limit je 1 ng/m-3. 

V kapitole by dále bylo vhodné zmínit i mírné překročení imisního limitu 36. nejvyšší hodnoty 

maximální 24hodinové koncentrace PM10. Dle pětiletých průměrů z let 2008 – 2012 se tato hodnota 

pohybuje v rozmezí 49,5 – 50,5 µg.m-3. Imisní limit je 50 µg/m3. 

V rozptylové studii je rovněž uvedena informace o imisním monitoringu provedeném v roce 2013 

(„Atmosférický aerosol v ovzduší Mladé Boleslavi v zimě 2013: místní koncentrační rozdíly, navázané 

škodliviny, zdroje“ který zpracovala Laboratoř pro měření kvality ovzduší, Ústav pro životní prostředí, 

Přírodovědecká fakulta UK v Praze a Oddělení genetické ekotoxikologie, Ústav experimentální 

medicíny AV ČR, v.v.i.). Na základě tohoto materiálu lze konstatovat, že na vysokých koncentracích 

PM10 a benzo(a)pyrenu se významně podílí vzdálenější lokální topeniště v zimním období (nevhodná 

paliva, nedokonalé spalování). Benzo(a)pyren se váže převážně na jemné aerosolové částice, zejména 

o velikosti 0,5-1 μm. Průmysl se dle provedeného monitoringu podílí na celkových koncentracích PM10 

v Mladé Boleslavi pouze 1 %. 

Stávající akustickou situaci v řešeném území lze charakterizovat na základě provedeného měření 

hluku (protokol z měření hluku je součástí hlukové studie, která tvoří přílohu č. 8 dokumentace). Z 

měření vyplývá, že ve dvou případech (bod č. 5 a 8) byly naměřeny hodnoty vyšší než 60 dB v noční 

době (LAeq,8h = 63,1 a 60,7 dB), což jsou hladiny vyšší než je hygienický limit 60 dB pro starou hlukovou 

zátěž z dopravy na pozemních komunikacích. Jedná se o objekty v bezprostřední blízkosti 

frekventovaných ulic Laurinova a Dukelská. 

V denní době byly všechny naměřené hodnoty z hlediska limitů staré hlukové zátěže z dopravy na 

pozemních komunikacích nižší než 70 dB. 

Dle protokolu z měření má na akustickém pozadí na měřících místech nejvýznamnější vliv: 

- dopravní hluk vyvolaný na přilehlých komunikacích a vzdálenou automobilovou, železniční a leteckou 

dopravou, 

- hluk vyvolaný stacionárními zdroji hluku umístěnými v přilehlých průmyslových areálech a 

obchodních centrech, 

- hluk z běžného užívání přilehlých obytných objektů, 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            22 

- hluk vyvolaný domácím zvířectvem a zpěvným ptactvem. 

Vznesené připomínky jsou čistě formálního charakteru a bez vlivu na posouzení dokumentace. 

Dále bez připomínek. 

ČÁST D - KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí  

a hodnocení jejich velikosti a významu 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace v této kapitole správně shrnuje závěry autorizovaného posouzení vlivů na 

veřejné zdraví.  

Z uvedeného vyplývá, že realizací záměru „Mladá Boleslav - ŠKODA AUTO a.s., zvýšení flexibility 

výroby vozů“ nedojde k významné změně zdravotního rizika v hodnocených trvale osídlených 

oblastech představovaných nejrizikovějšími osídlenými místy v okolí záměru. Příspěvek záměru bude 

ve srovnání se současným stavem zanedbatelný, akustická situace ani kvalita ovzduší se v řešeném 

území nezmění způsobem, který by byl prokazatelný terénním měřením nebo smyslovým hodnocením 

a který by byl hodnotitelný z hlediska nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

S tímto závěrem se zpracovatel posudku ztotožňuje. 

Sociální a ekonomické důsledky záměru se projeví kompenzací mzdou za vykonanou práci, ale také 

příplatkem za práci v sobotu a v neděli. 

Relevantní opatření z hlediska ochrany veřejného zdraví jsou zahrnuta do podmínek návrhu 

stanoviska, který je součástí předkládaného posudku. 

Bez připomínek. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola zcela vychází ze zpracované rozptylové studie, která je přílohou dokumentace č. 7 

(samostatný svazek). Samotná rozptylová studie je zpracována velmi podrobně.  

Výpočty v rozptylové studii bylo prokázáno, že předkládaný záměr nezpůsobí ve výpočtovém roce 

2017 nadměrné znečištění ovzduší NO2, CO, SO2, benzenem, benzo(a)pyrenem, PM10, PM2,5 ani 

těkavými organickými látkami. Jejich příspěvky k maximálním, resp. průměrným ročním koncentracím 

se u všech těchto látek v území pohybují podstatně pod imisními limity.  

Kromě průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu a maximální denní koncentrace PM10 lze 

předpokládat, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí nebude docházet k překračování 

platných imisních limitů, které budou nadále splněny s velkou rezervou.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            23 

Imisní limit průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu je v území překračován již dnes, maximální 

denní koncentrace PM10 se pohybují na hranici imisního limitu.  

Aby bylo možné objektivně vyhodnotit, že realizací záměru skutečně nedojde k významnému 

negativnímu vlivu na kvalitu ovzduší, byly zpracovatelem posudku vzneseny následující požadavky na 

doplnění dokumentace EIA, resp. rozptylové studie, která je její součástí: 

1) Průměrná 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 dosahuje v pětiletém průměru v současnosti 

v předmětné lokalitě hodnoty do 50,5 µg.m-3, dochází tedy k mírnému překračování hodnoty denního 

imisního limitu, která je 50 µg.m-3 a nesmí být překročena více než 35 dní v roce. Maximální denní 

příspěvek současně provozované a nově rozšířené výroby byl ve vybraných referenčních bodech 

vypočten od cca 13 do 20 µg.m-3, přičemž příspěvek samotného rozšíření výroby k denním 

koncentracím PM10 může vyvolat za nejnepříznivějších rozptylových podmínek navýšení koncentrací 

PM10 v řádu jednotek µg.m-3 (4 až 7 µg.m-3). Vzhledem k výše uvedenému je třeba do rozptylové studie 

doplnit výpočet, po kolik dní v roce bude dosažen příspěvek 4 a dále 7 µg.m-3, aby bylo možné 

posoudit, že realizací záměru nedojde k významnému negativnímu vlivu na kvalitu ovzduší. 

Zpracovatel rozptylové studie se s danou připomínkou řádně vypořádal a požadované údaje byly 

doplněny v příloze č. 1 doplnění dokumentace (příloha č. 1 tohoto posudku) následovně: 

Vypočtené příspěvky k maximální denní koncentraci neudávají informace o četnosti výskytu 

koncentrací. V RS byla vypočtena denní doba překročení koncentrace 15 μg/m3 PM10. V rámci 

předkládaného doplňku byly dopočteny doby překročení pro 4 a 7 μg/m3 PM10. 

Ve variantě 0 (stávající stav) se ve vybraných referenčních bodech předpokládá dosažení koncentrace 

4 μg/m3 po dobu 8 až 19 dní v roce, koncentrace 7 μg/m3 od 2 do 9 dní v roce, k překračování 

koncentrace 15 μg/m3 běžně nedochází. 

V případě varianty 2 (varianta navýšení počtu pracovních dnů na 280 za rok + maximální denní 

výroba) dochází k navýšení celkové doby překročení. Koncentrace 4 μg/m3 PM10 budou dosahovány po 

22 až 31 dní v roce, koncentrace 7 μg/m3 od 10 do 15 dní a koncentrace 15 μg/m3 pouze 1 až 3 dny v 

roce. 

Z nejnovějších dat hodnocení úrovně znečištění ovzduší z let 2009 - 2013 vyplývá, že v předmětné 

lokalitě nadále platí překročení imisního limitu průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu. Hodnoty 

maximální denní koncentrace PM10 (36. nejvyšší hodnoty) se blíží hranici imisního limitu (49,2 – 49,8 

μg/m3), v některých letech (chladnější zimy s nepříznivými rozptylovými podmínkami) však docházelo 

na části hodnoceného území k jeho překračování. Imisní limit průměrné roční koncentrace PM10 je 

však plněn s velkou rezervou více než 10 μg/m3 a dosahuje tak v území 72 % maximální přípustné 

hodnoty. 

V rozptylové studii i v doplnění rozptylové studie se dále uvádí: 

Na základě imisního monitoringu provedeného v roce 2013 („Atmosférický aerosol v ovzduší Mladé 

Boleslavi v zimě 2013: místní koncentrační rozdíly, navázané škodliviny, zdroje“ který zpracovala 

Laboratoř pro měření kvality ovzduší, Ústav pro životní prostředí, Přírodovědecká fakulta UK v Praze a 

Oddělení genetické ekotoxikologie, Ústav experimentální medicíny AV ČR, v.v.i.) lze konstatovat, že na 

vysokých koncentracích PM10 a benzo(a)pyrenu se významně podílí vzdálenější lokální topeniště v 

zimním období (nevhodná paliva, nedokonalé spalování). Benzo(a)pyren se váže převážně na jemné 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            24 

aerosolové částice, zejména o velikosti 0,5-1 μm. Průmysl se však dle provedeného monitoringu podílí 

na celkových koncentracích PM10 v Mladé Boleslavi pouze 1 %. 

Odběrová kampaň probíhala v období od 14. do 27. února 2013. Měření byla prováděna v mobilní 

klimatizované stanici na Severním sídlišti v Mladé Boleslavi západně od průmyslového areálu 

společnosti ŠKODA AUTO a.s.  

Z výsledků studie lze konstatovat, že průměrná roční koncentrace PM10 v průběhu monitoringu 

dosahovala 21,1 μg/m3. Dominantním zdrojem koncentrací PM10 v území bylo z 82 % spalování 

biomasy a uhlí (domácí topeniště), následuje doprava (17 %), průmysl se podílí na celkových 

koncentracích PM10 pouze 1 %. 

Zpracovatel posudku konstatuje k uvedené problematice toto: Z rozptylové studie a z jejího doplnění 

vyplývá, že navržený záměr se na zhoršení kvality ovzduší neprojeví. Vliv záměru na kvalitu ovzduší 

v řešené lokalitě lze hodnotit jako nevýznamný. Realizací záměru nedojde k významnému negativnímu 

ovlivnění kvality ovzduší v daném území. 

2) Současné koncentrace benzo(a)pyrenu dosahují dle pětiletých průměrů v předmětné lokalitě 

hodnot od 1,5 do 1,6 ng.m-3. Imisní limit 1 ng.m-3 je tedy již v současnosti na předmětném území 

překračován. Vzhledem k tomu, že dle předložené rozptylové studie dojde k navýšení koncentrací 

znečišťujících látek, jejichž imisní limity jsou již dnes překračovány, je třeba, aby byla v dokumentaci 

navržena opatření kompenzující výše uvedená navýšení imisních koncentrací. 

Zpracovatel rozptylové studie se s připomínkou vypořádal následujícím způsobem: 

V kap. 5. RS (příloha č. 1 dokumentace EIA) jsou uvedeny legislativní podmínky, za kterých je 

provozovatel povinen navrhnout kompenzační opatření: 

Pokud by provozem stacionárního zdroje označeného ve sloupci B v příloze č. 2 zákona č. 201/2012 

Sb., o ochraně ovzduší nebo vlivem umístění pozemní komunikace podle odstavce 1 písm. b) došlo v 

oblasti jejich vlivu na úroveň znečištění k překročení některého z imisních limitů s dobou průměrování 

1 kalendářní rok, je nutné zajistit alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění pro danou 

znečišťující látku, tzn. navrhnout kompenzační opatření. 

Dle vyhlášky č. 415/2012 Sb. odst. 1, § 27 se kompenzační opatření uloží u stacionárního zdroje a 

pozemní komunikace uvedené v § 11 odst. 1 písm. b) zákona v případě, že by jejich umístěním došlo k 

nárůstu úrovně znečištění o více než 1 % imisního limitu pro znečišťující látku s dobou průměrování 1 

kalendářní rok. V případě benzo(a)pyrenu dochází k maximálnímu nárůstu o 0,3 %. V případě PM10 

dochází k maximálnímu nárůstu o 0,8 %. 

Společnost ŠKODA AUTO a.s. se již v současnosti aktivně podílí na snižování emisí znečišťujících látek 

výsadbou zeleně, maximálním využitím železnice k transportu hotových vozů, používáním dopravních 

prostředků s elektrickým pohonem v areálu ŠKODA AUTO a.s., prováděním pravidelného čištění 

zpevněných ploch a komunikací uvnitř areálu aj. 

Přestože z hlediska legislativních požadavků nemá společnost ŠKODA AUTO a.s. při realizaci 

předmětného záměru povinnost přijmout kompenzační opatření, lze za kompenzační opatření označit 

již stávající a také v současné době plánované kroky společnosti – viz níže.  

Výsadba zeleně - Na valu u plochy D7 (mezi závodem ŠKODA AUTO a.s. a třídou Václava Klementa, 

podél které je situována obytná zástavba), bylo v letošním a minulém roce vysázeno 13 310 keřů 

(jedná se o např. jalovec, zimolez a skalník). Dále bylo vysázeno dalších 1 170 keřů u haly U6A (jedná 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            25 

se o prostor mezi závodem ŠKODA AUTO a.s. a průmyslovou zónou). V následujících letech se projeví 

efekt rostoucí zeleně na snížení prašnosti (a rovněž koncentrací benzo(a)pyrenu) v dotčeném území. 

Podrobné umístění vysázených keřů je zobrazeno v přiložené mapě závodu – viz příloha č. 3 

předkládaného doplnění dokumentace. 

Využití železniční dopravy namísto silniční dopravy - Maximální využití železnice (z 58 %) pro transport 

hotových vozů. 

Minimalizace sekundární prašnosti - V areálu závodu je omezována sekundární prašnost prováděním 

pravidelného úklidu, čištěním zpevněných ploch a komunikací. 

Používání dopravních prostředků s elektrickým pohonem v areálu ŠKODA AUTO a.s. - V areálu závodu 

se používají pro přepravu materiálů v maximální míře (z 93 %) elektrické vozíky. Dále se zvyšuje podíl 

interní nákladní dopravy s elektrickým pohonem (EDIS). V současné době se v areálu používá 19 

souprav (38 přívěsů) EDIS s plánovaným navýšením do konce roku 2014 na 22 souprav (44 přívěsů) 

EDIS. 

Modernizace vozového parku závodové logistiky - V roce 2014 došlo k rozsáhlé modernizaci vozového 

parku závodové logistiky (33 nákladních automobilů s emisní úrovní EURO 5 nahradilo starší vozy s 

nižší emisní úrovní EURO). 

Organizační opatření v dopravě - V rámci organizačních opatření je prověřován z hlediska nutnosti 

vjezd každého vozidla do areálu s cílem minimalizovat dopravu v závodě. 

Používání nejlepších dostupných technik - Provozy dotčené plánovaným záměrem jsou povoleny 

integrovaným povolením a při každé změně jsou posuzovány z hlediska souladu s nejlepšími 

dostupnými technikami (BAT) – viz příloha č. 2 předkládaného doplnění dokumentace. 

Zpracovatel posudku konstatuje, že rozptylová studie, resp. kapitola D.I.2. byla v rámci doplnění 

dokumentace EIA po formální i obsahové stránce řádně doplněna. Již bez připomínek. 

Z hlediska vlivů na ovzduší lze předložený záměr považovat za akceptovatelný a málo významný. 

Navržená opatření jsou z hlediska ochrany ovzduší v řešeném území dostatečná a byla zahrnuta do 

návrhu stanoviska. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky  

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace odkazuje v této kapitole na hlukovou studii, která tvoří samostatnou 

přílohu č. 8 dokumentace. Zde uvádí pouze velmi stručné shrnutí: 

Z výsledků hlukové studie a realizovaných měření hluku ve venkovním chráněném prostoru staveb 

objektů obytné zástavby nacházejících se v blízkosti areálu ŠKODA AUTO a.s. je zřejmé, že budoucí 

příspěvek posuzovaného záměru je nevýznamný. Dominantním zdrojem hluku je provoz silniční 

dopravy na komunikacích v okolí závodu, stejně tomu bude i v dalších letech. 

S tímto závěrem zpracovatel posudku souhlasí, ale upřednostnil by uvedení podrobnějších výsledků 

hlukové studie v této kapitole. Po prostudování hlukové studie byly zjištěny některé drobné 

nedostatky studie, bez vlivu na samotné posouzení záměru. Jedná se o tyto skutečnosti: 

1) Na straně 12 v hlukové studii je chybně uveden číselný údaj o navýšení počtu vozů na zkušební 

dráze u haly M1. Uvedeno je 592 vozů, mělo by být 436 vozů (viz popis na str. 11 hlukové studie). 

Připomínka nemá vliv na posouzení dokumentace. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            26 

2) Dle hlukové studie k dokumentaci EIA nemá hluk z provozu samotného závodu ŠKODA AUTO 

a.s. na naměřené hodnoty LAeq, T v bodě č. 5 (obytný dům, ul. Laurinova č. p. 451) a v bodě č. 8 (obytný 

dům, ul. Dukelská č. p. 528) vliv (viz tvrzení str. 15 hlukové studie). Toto tvrzení nelze podložit, neboť 

hluk ze stacionárních zdrojů hluku v areálu společnosti ŠKODA AUTO a.s. nebylo možné na základě 

měření vyhodnotit (viz str. 4 hlukové studie). V protokolu z měření hluku (č. F 170/2013), který je 

přílohou hlukové studie, se na str. 5 uvádí:  

Na hlukovém pozadí na měřicích místech má nejvýznamnější vliv: 

- dopravní hluk vyvolaný na přilehlých komunikacích a vzdálenou automobilovou, železniční a leteckou 

dopravou 

- hluk vyvolaný stacionárními zdroji hluku umístěnými v přilehlých průmyslových areálech  

a obchodních centrech 

- hluk z běžného užívání přilehlých obytných objektů 

- hluk vyvolaný domácím zvířectvem a zpěvným ptactvem 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s tvrzením, které je uvedeno v protokolu z měření hluku (č. F 

170/2013), který je přílohou hlukové studie. Tvrzení v hlukové studii nelze podložit, neboť hluk ze 

stacionárních zdrojů nebylo možné na základě měření vyhodnotit.  

Připomínka nemá vliv na správnost údajů v hlukové studii ani na celkové vyhodnocení vlivu na 

akustickou situaci. 

3) Ve slovním vyhodnocení jednotlivých variant výpočtu v hlukové studii by bylo vhodné se 

vyhnout slovům „příspěvek“ a „přírůstek“ (str. 29, 30, 31, 32). Vhodnější by bylo použít např. 

„hodnota LAeq, T nově provozovaných zdrojů hluku“. Příspěvek či přírůstek by mohl být chápán tak, že 

se hodnota  LAeq, T nově provozovaných zdrojů hluku přičítá k hodnotě pozadí. To však z hlediska 

hlukového posouzení není možné, neboť nízká hodnota LAeq, T nově provozovaných zdrojů hluku se na 

stávající akustické situaci neprojeví.  

Připomínka je spíše vysvětlujícího charakteru a nemá vliv na posouzení dokumentace. 

4) Zpracovatel hlukové studie uvádí na stranách 20, 21, 23, 24, 26, a 27 pojem „Výpočet 

ekvivalentní hladiny hluku LAeq“. Terminologie nařízení vlády č. 271/2011 Sb. však určuje jako 

hodnotící deskriptor ekvivalentní hladinu akustického tlaku A, LAeq,T. Hluk je pouze pojem, nikoliv 

kvantifikovatelnou fyzikální veličinou. Doporučujeme zpracovateli respektovat správnou terminologii 

dle příslušné legislativy a platných norem. 

Připomínka objasňuje správnou akustickou terminologii a nemá vliv na posouzení dokumentace. 

Zpracovatel posudku nemá ke kapitole další připomínky. 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Komentář zpracovatele posudku: 

Problematika vyhodnocení vlivu záměru na povrchové a podzemní vody je v dokumentaci zpracována 

dostatečně. Z uvedených podkladů vyplývá, že navržený záměr má malý vliv na jakost vod. Z hlediska 

významnosti lze vliv záměru na povrchové a podzemní vody označit za málo významný. Zpracovatel 

posudku s vyhodnocením souhlasí.  

D.I.5. Vlivy na půdu 

Komentář zpracovatele posudku: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            27 

Ke kapitole nemá zpracovatel posudku žádné připomínky.  

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Komentář zpracovatele posudku: 

Vzhledem k charakteru záměru se negativní vliv na faunu, flóru a ekosystémy nepředpokládá. 

Zpracovatel posudku nemá ke kapitole připomínky.   

Kapitola se zabývá i vlivem na soustavu NATURA 2000. Vliv záměru na území soustavy NATURA 2000 

je vyloučen ve stanovisku orgánu ochrany přírody, které je přílohou č. 2 dokumentace.  

Bez připomínek. 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola zahrnuje podkapitoly: Vliv na dopravu, Vliv na estetické kvality území, Vliv na rekreační 

využití krajiny. Zpracovatel posudku považuje zahrnutí podkapitoly Vliv na dopravu do této části 

dokumentace za nepříliš vhodné. Připomínka je pouze formálního charakteru, bez vlivu na posouzení 

dokumentace. 

Záměr nebude mít vliv na krajinu, estetické kvality území ani na rekreační využití krajiny. 

Dále bez připomínek. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Komentář zpracovatele posudku: 

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky je v této kapitole zpracovatelem dokumentace vyloučen. 

Zpracovatel posudku s tvrzením souhlasí. 

Bez připomínek. 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti  

a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace v této kapitole provádí obecné shrnutí závěrů předcházejících kapitol. 

Na základě vyhodnocení významnosti vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí je možno 

konstatovat, že plánovaný záměr za předpokladu dodržování opatření stanovených ve stávajícím 

integrovaném povolení, resp. podmínek navržených v rámci dokumentace EIA nepředstavuje z 

hlediska identifikovaných vlivů žádný významný nepříznivý vliv na životní prostředí ani obyvatelstvo.  

Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že z hlediska významnosti jednotlivých identifikovaných vlivů je 

záměr realizovatelný a při dodržování podmínek stávajícího integrovaného povolení, resp. podmínek 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            28 

navržených v rámci dokumentace EIA nebude znamenat významné ovlivnění hodnocených složek 

životního prostředí.  

U posuzovaného záměru se nepředpokládají významné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice. 

Zpracovatel posudku nemá ke kapitole D.II. připomínky. Kapitola je zpracována po formální  

i obsahové stránce správně. 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je zpracována obsáhle a správně. 

Společnost ŠKODA AUTO a.s. má v souladu s příslušnými právními předpisy v platném znění (zákonem 

č. 254/2001 Sb., vodní zákon a vyhláškou č. 450/2005 Sb., o náležitostech havarijního plánu) 

zpracovaný havarijní plán společnosti pro případ havarijního zhoršení nebo ohrožení jakosti vod.   

Dále jsou zpracovány a dle potřeby aktualizovány provozní řády pro jednotlivé zdroje znečišťování 

ovzduší obsahující soubor technickoprovozních parametrů a technickoorganizačních opatření k 

zajištění provozu stacionárního zdroje, včetně opatření k předcházení, ke zmírňování průběhu a 

odstraňování důsledků havarijních stavů. 

Pro jednotlivé provozy jsou zpracovány dokumentace požární ochrany. 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů na životní prostředí 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola je značně rozsáhlá, obsahuje výčet veškerých podmínek, které jsou stanoveny v rámci 

platného integrovaného povolení „Lakovny karoserií v závodě Mladá Boleslav“. Podmínky a 

požadavky jsou rozděleny do několika skupin: 

- Požadavky prevence a omezení celkových dopadů emisí na životní prostředí a rizik s nimi spojených a 

ostatní doplňující podmínky  

- Souhrnné podmínky 

- Postup vyhodnocování plnění podmínek integrovaného povolení včetně povinností předkládat úřadu 

údaje považované k ověření shody s integrovaným povolením 

- Podmínky zajišťující ochranu zdraví člověka, zvířat a ochranu životní prostředí v lisovnách haly M4, 

M12A včetně přístavby, M5, v halách svařoven M5, M12B, C, D a M14 a v montážích haly M1, M1A, C 

a M13 

- Podmínky pro hospodárné využívání surovin a energie 

- Opatření pro provoz týkající se situací odlišných od podmínek běžného provozu, při kterých může 

vzniknout nebezpečí ohrožení životního prostředí nebo zdraví člověka 

Kompenzační opatření nejsou v integrovaném povolení uvedena a nejsou tedy uvedena ani v kapitole 

D.IV. dokumentace. Z připomínky Ministerstva životního prostředí, odboru ochrany ovzduší (vnitřní 

sdělení ze dne 8. 9. 2014) k dokumentaci proto vzešel požadavek na doplnění dokumentace, resp. 

doplnění opatření kompenzujících navýšení imisních koncentrací benzo(a)pyrenu. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            29 

Společnost ŠKODA AUTO a.s. se aktivně podílí na snižování emisí znečišťujících látek výsadbou zeleně, 

maximálním využitím železnice k transportu hotových vozů, používáním dopravních prostředků s 

elektrickým pohonem v areálu ŠKODA AUTO a.s., prováděním pravidelného čištění zpevněných ploch a 

komunikací uvnitř areálu aj. 

Přestože z hlediska legislativních požadavků nemá společnost ŠKODA AUTO a.s. při realizaci 

předmětného záměru povinnost přijmout kompenzační opatření, lze za kompenzační opatření označit 

již stávající a také v současné době plánované kroky společnosti – viz níže.  

Výsadba zeleně - Na valu u plochy D7 (mezi závodem ŠKODA AUTO a.s. a třídou Václava Klementa, 

podél které je situována obytná zástavba), bylo v letošním a minulém roce vysázeno 13 310 keřů 

(jedná se o např. jalovec, zimolez a skalník). Dále bylo vysázeno dalších 1 170 keřů u haly U6A (jedná 

se o prostor mezi závodem ŠKODA AUTO a.s. a průmyslovou zónou). V následujících letech se projeví 

efekt rostoucí zeleně na snížení prašnosti (a rovněž koncentrací benzo(a)pyrenu) v dotčeném území. 

Podrobné umístění vysázených keřů je zobrazeno v přiložené mapě závodu – viz příloha č. 3 

předkládaného doplnění dokumentace. 

Využití železniční dopravy namísto silniční dopravy - Maximální využití železnice (z 58 %) pro transport 

hotových vozů. 

Minimalizace sekundární prašnosti - V areálu závodu je omezována sekundární prašnost prováděním 

pravidelného úklidu, čištěním zpevněných ploch a komunikací. 

Používání dopravních prostředků s elektrickým pohonem v areálu ŠKODA AUTO a.s. - V areálu závodu 

se používají pro přepravu materiálů v maximální míře (z 93 %) elektrické vozíky. Dále se zvyšuje podíl 

interní nákladní dopravy s elektrickým pohonem (EDIS). V současné době se v areálu používá 19 

souprav (38 přívěsů) EDIS s plánovaným navýšením do konce roku 2014 na 22 souprav (44 přívěsů) 

EDIS. 

Modernizace vozového parku závodové logistiky - V roce 2014 došlo k rozsáhlé modernizaci vozového 

parku závodové logistiky (33 nákladních automobilů s emisní úrovní EURO 5 nahradilo starší vozy s 

nižší emisní úrovní EURO). 

Organizační opatření v dopravě - V rámci organizačních opatření je prověřován z hlediska nutnosti 

vjezd každého vozidla do areálu s cílem minimalizovat dopravu v závodě. 

Používání nejlepších dostupných technik - Provozy dotčené plánovaným záměrem jsou povoleny 

integrovaným povolením a při každé změně jsou posuzovány z hlediska souladu s nejlepšími 

dostupnými technikami (BAT) – viz příloha č. 2 předkládaného doplnění dokumentace. 

Navržená opatření jsou z hlediska ochrany ovzduší v řešeném území dostatečná a byla zahrnuta do 

návrhu stanoviska, který je součástí posudku. S opatřeními navrženými v doplněné dokumentaci 

(prosinec 2014) se zpracovatel posudku ztotožňuje. 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitola stručně definuje základní metodiky použité při posuzování předloženého záměru 

v jednotlivých odborných přílohách dokumentace – hlukové studii, rozptylové studii, autorizovaném 

posouzení vlivů na veřejné zdraví. Podrobnější popis metod výpočtů a prognózování je uveden přímo 

v těchto odborných studiích.  Kapitola je zpracována v dostatečném rozsahu. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            30 

Bez připomínek. 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 

dokumentace 

Komentář zpracovatele posudku: 

V dokumentaci se uvádí: Při zpracování dokumentace se s ohledem na umístění záměru a charakter 

záměru, kdy se jedná o stávající provozované technologie, zásadní nedostatky ve znalostech 

nevyskytly. Vliv činnosti na okolní prostředí byl v předložené dokumentaci prognózován na základě 

odborné analýzy předpokládaných vlivů a výsledků výpočtů hluku, bilancí emisí a modelu imisní 

situace, odhadu zdravotních rizik na základě expertního odhadu, tj. znalostí a zkušeností zpracovatele 

a na základě metodiky hodnocení zdravotních rizik. 

Zpracovatel dokumentace v kapitole správně popisuje nejistotu výpočtu v programu Hluk+, která je ± 

2,0 dB.  Dále zde správně popisuje i nejistoty spojené s využitím výpočetního programu SYMOS´97 pro 

zjištění imisních koncentrací látek z posuzovaných zdrojů emisí. 

Zpracovatel posudku má k dané kapitole následující připomínky. 

Dle hlukové studie k dokumentaci EIA nemá hluk z provozu závodu ŠKODA AUTO a.s. na naměřené 

hodnoty hluku v bodě č. 5 a 8 vliv (viz tvrzení str. 15 hlukové studie). Toto tvrzení však nelze podložit, 

neboť hluk ze stacionárních zdrojů nebylo možné na základě měření vyhodnotit (viz str. 4 hlukové 

studie, viz str. 18 Protokolu o zkoušce č. F 170/2013, který je součástí hlukové studie). V protokolu 

z měření hluku se přímo uvádí: Vzhledem k intenzitě dopravy a hluku vyvolaného stacionárními zdroji 

hluku, umístěnými v přilehlých průmyslových areálech a obchodních centrech v dané lokalitě, na 

měřících místech není možné vyhodnotit hluk ze stacionárních zdrojů hluku v areálu firmy ŠKODA 

AUTO a.s. Objektivní popis stávající hlukové situace z provozu areálu firmy ŠKODA AUTO a.s. lze, za 

daných podmínek, provést pouze v hlukové studii výpočtem po změření všech zdrojů hluku v areálu 

firmy. 

Výše uvedenou skutečnost lze považovat za nejistotu, která je způsobena umístěním záměru vůči 

stávající dopravní infrastruktuře (ul. Průmyslová, Dukelská, Laurinova, Zalužanská, tř. Václava 

Klementa, silnice R10) s vysokou intenzitou dopravy. Připomínka je tedy spíše vysvětlujícího 

charakteru, bez vlivu na samotné posouzení dokumentace. 

V kapitole D.VI. dokumentace by bylo vhodné uvést i nejistoty související s posouzením vlivů na 

veřejné zdraví. Tyto nejistoty jsou podrobně popsány v samotné příloze č. 9 dokumentace (na str. 63). 

Zpracovatel dokumentace by na tyto nejistoty mohl alespoň odkazovat. Připomínka je pouze 

formálního charakteru. 

V kapitole D.VI. dokumentace je dále uveden seznam použitých podkladů, ze kterých zpracovatel 

dokumentace čerpal informace. Tento seznam by bylo vhodnější uvést až na samý závěr 

dokumentace. Připomínka je pouze formálního charakteru. 

Dále bez připomínek. 

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  

Komentář zpracovatele posudku: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            31 

Záměr byl v dokumentaci EIA předložen v jedné variantě popsané a hodnocené v dokumentaci. 

Provozovatel neuvažuje s variantním umístěním záměru z důvodu zvýšení flexibility výroby vozů ve 

stávajícím areálu na území průmyslové zóny. 

Zpracovatel posudku nemá k dané kapitole připomínky. 

ČÁST F – ZÁVĚR 

Komentář zpracovatele posudku: 

Uvedený závěr je velice stručný, ale zpracovatel posudku se s ním ztotožňuje a nemá k němu 

připomínky. 

ČÁST G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Komentář zpracovatele posudku: 

V této kapitole na str. 87 dokumentace je uveden špatný údaj o termínu zahájení záměru (září 2015), 

tento údaj byl však bezprostředně po předání dokumentace EIA příslušnému úřadu opraven na 

správný termín (leden 2017). 

Zpracovatel posudku nemá ke kapitole G zásadní připomínky.  

ČÁST H – PŘÍLOHY  

Komentář zpracovatele posudku: 

V části H je chybně očíslován seznam příloh. Správně má být uvedeno: 

Přílohy v tomto svazku:  

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace  

2. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění  

3. Situace širších vztahů  

4. Provozy zahrnuté pod integrované povolení – situace  

5. Procesní materiály  

6. Navigační systém nákladní dopravy ve ŠKODA AUTO a.s.  

Samostatné přílohy:  

7. Rozptylová studie  

8. Hluková studie  

9. Posouzení vlivů na veřejné zdraví  

Jedná se o připomínku formálního charakteru, bez vlivu na samotné posouzení dokumentace. 

Jednotlivé přílohy, resp. studie jsou nezbytným podkladem pro zpracování dokumentace EIA dle 

přílohy č. 4 zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění. Studie postihují nejvýznamnější vlivy na životní 

prostředí, které souvisí s realizací posuzovaného záměru. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            32 

Část příloh jmenovaných v kapitole H je přímo přílohou svazku dokumentace (celkem 6 příloh), část 

příloh tvoří samostatné svazky (celkem 3 přílohy), žádná z nich není přímou součástí kapitoly H. 

Následující text obsahuje podrobnější komentář k jednotlivým přílohám. 

Příloha č. 1 - Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace 

Povinný doklad, tj. vyjádření stavebního úřadu k souladu záměru s ÚPn, je v dokumentaci EIA doložen.  

K územně plánovací dokumentaci se vyjádřil Magistrát města Mladá Boleslav, odbor stavební a 

rozvoje města. Záměr je v souladu s ÚPn města Mladá Boleslav. 

Bez připomínek. 

Příloha č. 2 – Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru 

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 

Povinný doklad, tj. vyjádření příslušného orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., 

je v dokumentaci EIA doložen. 

Jedná se o stanovisko Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 

Úřad ve svém vyjádření vyloučil významný vliv záměru na evropsky významné lokality nebo ptačí 

oblasti. 

Bez připomínek. 

Příloha č. 3 – Situace širších vztahů 

Zpracovatel dokumentace EIA dokládá situaci širších vztahů v měřítku 1:20 000. Jedná se o 

přehlednou situaci umístění záměru s podrobnou legendou.  

Zpracovatel posudku nemá k této příloze žádné připomínky. 

Příloha č. 4 – Provozy zahrnuté pod integrované povolení – situace 

Zpracovatel dokumentace EIA dokládá situaci závodu Mladá Boleslav a.s. s vyznačením provozů 

zahrnutých pod integrované povolení. 

Zpracovatel posudku nemá k této příloze žádné připomínky. 

Příloha č. 5 – Procesní materiály 

Zpracovatel dokumentace EIA dokládá spotřeby materiálů v jednotlivých provozovnách ovlivněných 

záměrem.  

Zpracovatel posudku nemá k této příloze žádné připomínky. 

Příloha č. 6 – Navigační systém nákladní dopravy ve  ŠKODA AUTO a.s.  

Zpracovatel dokumentace EIA v příloze dokládá plán závodu ŠKODA AUTO a.s. z navigačního 

informačního systému ŠKODA AUTO a.s. 

Zpracovatel posudku nemá k této příloze žádné připomínky. 

Příloha č. 7 – Rozptylová studie 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            33 

Rozptylová studie je vypracována autorizovanou osobou s osvědčením o autorizaci ke zpracování 

rozptylových studií č. j. 2753/780/11/AK ze dne 3. 1. 2012 EKOME, spol. s r. o. Studii vypracoval Ing. 

Josef Gresl a  Ing. Jaroslav Šilhák. Studie má 25 stran textu a 3 přílohy: Příloha č. 1: Stacionární zdroje 

znečišťování ovzduší – varianty 0 a 2, Příloha č. 2: Příspěvek záměru k imisní koncentraci ve vybraných 

referenčních bodech pro jednotlivé varianty vč. porovnání, Příloha č. 3: Plošné rozložení průměrných 

ročních a maximálních krátkodobých koncentrací pro jednotlivé znečišťující látky – varianty 0 a 2. 

Studie je z hlediska vstupních údajů předložena v dostatečném rozsahu. Popsány jsou bodové, liniové 

a plošné zdroje.  

V rozptylové studii je vyhodnocena imisní zátěž území související s provozem navrhovaného záměru ve 

3 variantách: Varianta 0 - stávající stav – 250 pracovních dní v roce, stacionární zdroje i související 

doprava odpovídá roku 2013. Varianta 1 - zvýšení počtu pracovních dní z 250 na 280 za rok (o 12 %), 

denní emise jsou shodné s variantou 0, oproti var. 0 je navýšeno roční využití stacionárních zdrojů 

odpovídající 12 % provozu příslušného stacionárního zdroje a související dopravy. Varianta 2 - 

maximální denní výroba, 280 pracovních dní v roce, roční využití shodné s var. 1, oproti var 0 

odpovídá denní produkce emisí ze stacionárních zdrojů maximální kapacitě příslušné provozovny, 

doprava odpovídá maximální kapacitě montáží. 

Dále jsou ve studii uvedeny meteorologické podklady, popis referenčních bodů a obecná kapitola o 

příslušných imisních limitech. K těmto prezentovaným podkladům nemá zpracovatel posudku 

připomínky. Údaje jsou z formálního i obsahového hlediska správné a dostatečné pro účely zpracování 

rozptylové studie. 

Z hodnocení úrovně znečištění v předmětné lokalitě dle pětiletých průměrů (2008 – 2012) vyplývá, že v 

předmětné lokalitě je překročen imisní limit průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu, maximální 

denní koncentrace PM10 je na hranici imisního limitu. Tyto imisní limity jsou často překračovány v 

centrech větších měst, což odpovídá i předmětné lokalitě. Všechny ostatní imisní limity jsou plněny s 

velkou rezervou. Zpracovatel posudku k tomuto nemá připomínky. 

Z provozu stacionárních zdrojů záměru byly uvažovány emise znečišťujících látek: PM10, PM2,5, SO2, 

NOX, CO, VOC, butylacetát, etylbenzen a xylen. Z provozu automobilové dopravy emise látek: PM10, 

PM2,5, SO2, NOX, CO, VOC, benzen a benzo(a)pyren. Zpracovatel posudku nemá k výčtu hodnocených 

polutantů v souvislosti s předloženým záměrem připomínky. 

Přírůstky imisních koncentrací variant 1 a 2 souvisících se záměrem jsou porovnávány s variantou 0, 

která odpovídá roku 2013. 

Navýšení průměrných imisních koncentrací z předmětného záměru ve variantě 1 je rovno 12 % 

imisního příspěvku varianty 0. Maximální krátkodobé koncentrace všech posuzovaných látek jsou ve 

var. 0 a 1 shodné. Vzhledem ke zvýšení počtu pracovních dní z 250 na 280 však mohou tyto maximální 

vypočtené hodnoty být dosahovány o 12 % častěji oproti variantě 0. Vzhledem ke shodným závěrům 

pro všechny hodnocené znečišťující látky není varianta 1 podrobněji dále v textu hodnocena. 

Zpracovatel posudku k tomu nemá připomínky. 

Ve variantě 2 je navýšení průměrných ročních koncentrací z předmětného záměru pro hodnocené 

znečišťující látky různé. Z tabulky 15 (v příloze č. 2 rozptylové studie) je patrné, že ve vybraných 

referenčních bodech dochází k nejnižšímu navýšení průměrných koncentrací pro látky xylen o přibližně 

36 %, dále benzo(a)pyren o 50-55 % a NO2 o 48-59 %. Naopak k nejvyššímu nárůstu dochází v případě 

benzenu o cca 62-100 % a PM2,5 o 60-64 %. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            34 

Rozptylová studie prokazuje, že předkládaný záměr „Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s., Zvýšení 

flexibility výroby vozů“ nezpůsobí ve výpočtovém roce 2017 nadměrné znečištění ovzduší NO2, CO, 

SO2, benzenem, benzo(a)pyrenem, PM10, PM2,5 ani těkavými organickými látkami. Jejich příspěvky k 

maximálním, resp. průměrným ročním koncentracím se u těchto všech látek na území pohybují 

podstatně pod imisními limity. 

Kromě průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu a maximální denní koncentrace PM10 lze 

odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí nebude docházet k překračování platných 

imisních limitů, které budou nadále splněny s velkou rezervou. 

Imisní limit průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu je v území překračován již dnes. Ve variantě 

0 je ve vybraných referenčních bodech dosahováno hodnot v rozmezí 0,002-0,005 ng/m3. V porovnání 

variant 0 a 2 dochází při naplnění kapacity výroby k navýšení imisní zátěže u obytné zástavby o max. 

0,003 ng/m3. Příspěvek záměru ve výši desetin procent imisního limitu je prakticky zanedbatelný. 

Dle pětiletých imisních průměrů je v předmětné lokalitě dosahováno maximálních denních koncentrací 

PM10 na hranici imisního limitu 50 μg/m3. 

Maximální denní koncentrace PM10 ve variantě 0 byly ve vybraných referenčních bodech vypočteny od 

cca 9 do 13 μg/m3, ve variantě 2 od cca 13 do 20 μg/m3, což odpovídá až 40 % imisního limitu ve výši 

50 μg/m3. Navýšení denních koncentrací mezi hodnocenými variantami nelze hodnotit jejich prostým 

rozdílem jako v případě průměrných ročních koncentrací. Proto bylo navýšení stanoveno na základě 

výpočtového modelu, který měl již na vstupu zadán rozdíl příslušných emisí variant 2 a 0. Z 

vypočtených hodnot lze navýšení denních koncentrací mezi variantami 0 a 2 stanovit přesněji, a sice v 

rozmezí od 4,3 do 6,7 μg/m3 u nejbližší obytné zástavby. 

U maximálních krátkodobých koncentrací PM10 nelze na rozdíl od průměrných ročních koncentrací 

imisní příspěvek přímo sčítat s nejvyšší pozaďovou hodnotou. Legislativou je tolerováno 35 překročení 

za kalendářní rok. Jak již bylo naznačeno, plošné rozložení koncentrací neudává informace o četnosti 

výskytu koncentrací. Přestože jsou maximální denní koncentrace prezentovány pro území na jednom 

grafickém výstupu, jsou často vypočteny pro každý bod za zcela odlišných podmínek (směr a rychlost 

větru) a nemohou nastat na celém území ve stejný okamžik. Ve skutečnosti se tyto koncentrace 

mohou vyskytovat pouze po velmi krátkou dobu v roce (obdobně jako v případě VOC). Vzhledem k 

minimálním vypočteným koncentracím lze však konstatovat, že předmětný záměr nebude mít na 

případné překračování těchto imisních limitů významný vliv. 

Aby bylo možné objektivně vyhodnotit, že realizací záměru skutečně nedojde k významnému 

negativnímu vlivu na kvalitu ovzduší, byly zpracovatelem posudku a návazně i MŽP jako příslušným 

úřadem vzneseny následující požadavky na doplnění dokumentace EIA, resp. rozptylové studie, která 

je její součástí: 

1/ Do rozptylové studie doplnit výpočet, po kolik dní v roce bude dosažen příspěvek 4 µg.m-3 a dále 7 

µg.m-3 tak, aby bylo možné posoudit, že realizací záměru nedojde k významnému negativnímu vlivu 

na kvalitu ovzduší.  

2/ Navrhnout opatření ke kompenzaci imisních koncentrací benzo(a)pyrenu, které jsou již v 

současnosti v předmětné lokalitě překračovány, a dle předložené rozptylové studie dojde ještě k 

navýšení těchto koncentrací.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            35 

3/ V kapitole „Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT)“ v dokumentaci doplnit konkrétní 

BAT a BREF (Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách). Ke konkrétním informacím z 

BREF uvést název a číselné označení kapitoly, popř. podkapitoly, a stranu dokumentu, na které se 

informace nachází. K porovnání je třeba doplnit také úrovně emisí spojených s BAT.  

4/ Do kapitoly B.III.1 dokumentace doplnit podkapitolu „Emisní limity“, ve které bude provedeno 

porovnání emisí s relevantními hodnotami z BREF. Do této kapitoly dále doplnit měrné emise těkavých 

organických látek (VOC).    

Zpracovatel posudku konstatuje, že rozptylová studie, resp. kapitola B.III.1. a D.I.2. dokumentace byla 

v rámci doplnění dokumentace EIA řádně doplněna a dopracována. Modelové hodnocení kvality 

ovzduší je zpracováno velmi kvalitně. Zpracovatel studie neopomněl uvést všechny potřebné vstupy 

pro výpočet emisního a imisního zatížení. Výstupy jsou prezentovány ve formě přehledných map 

s pásmy koncentrací jednotlivých polutantů doplněné slovním komentářem pro jednotlivé sledované 

polutanty. 

Z hlediska vlivů na ovzduší lze předložený záměr považovat za akceptovatelný a málo významný. 

Navržená opatření jsou z hlediska ochrany ovzduší v řešeném území dostatečná a byla zahrnuta do 

návrhu stanoviska. Jednalo se o tato opatření: 

1/ Pečovat o vysazenou zeleň v areálu a i nadále provádět výsadbu zeleně v prostorách, které to 

umožňují. 

2/ V maximální míře využívat železnici pro transport hotových vozů. 

3/ Sekundární prašnost v závodě minimalizovat prováděním pravidelného úklidu, čištěním zpevněných 

ploch a komunikací. 

4/ Pro přepravu materiálů v areálu závodu v maximální míře používat elektrické vozíky. Dále zvyšovat 

podíl interní nákladní dopravy s elektrickým pohonem (EDIS). 

5/ Pokračovat v modernizaci vozového parku závodové logistiky. 

6/ V rámci organizačních opatření prověřovat nutnost vjezdu každého vozidla do areálu s cílem 

minimalizovat dopravu v závodě. 

7/ Používat nejlepší dostupné techniky v souladu s integrovaným povolením. 

Bez dalších připomínek. 

Příloha č. 8 – Hluková studie 

Hlukovou studii zpracovala RNDr. Zuzana Kadlecová, studie má 32 stran textu a 1 přílohu, kterou je 

Protokol o zkoušce č. F 170/2013 – Měření hluku v mimopracovním prostředí. 

Zjištěný stav akustické situace ve venkovním chráněném prostoru staveb byl hodnocen podle nařízení 

vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Použití citovaného 

nařízení vlády vyplývá z dikce zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Pro posouzení byla použitá platná 

legislativa. 

V předložené hlukové studii je vyhodnocena hluková situace související s provozem navrhovaného 

záměru ve 3 variantách. V první variantě je hodnocena situace nárůstu dopravy v areálu oproti r. 

2013 při zvýšení počtu pracovních dnů z 250 na 280 za rok. Ve druhé variantě je počítáno se zvýšením 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            36 

na 280 pracovních dnů na rok a s maximální výrobou vozů na montáži (728 000 vozů/rok). Hodnocena 

je situace nárůstu dopravy v areálu oproti r. 2013. Ve třetí variantě je hodnocena rovněž maximální 

situace nárůstu dopravy v areálu jako ve var. 2. Navíc je zadána i doprava mimo areál – příjezd 

a odjezd nákladní dopravy na ul. Průmyslové a R10. Hodnocena je situace nárůstu dopravy v areálu 

i mimo něj oproti r. 2013. Bilancované nárůsty dopravy jsou odvozeny ze stávající dopravy v r. 2013. 

Výpočty jsou provedeny pro denní i noční dobu.  

Dále jsou ve studii popsány stacionární a dopravní zdroje hluku. Samostatná kapitola je věnována 

měření hluku. V kapitole Výpočty hluku jsou uvedeny příslušné hygienické limity, charakteristika 

výpočtových bodů a výsledky výpočtů pro jednotlivé výpočtové varianty (tabulky, obrázky hlukových 

pásem). Nutno podotknout, že naměřené hodnoty vyjadřují celkovou ekvivalentní hladinu akustického 

tlaku A v daném místě, v danou dobu a za konkrétních podmínek. 

Na základě posouzení vlivu stacionárních zdrojů hluku ze závodu na nejbližší chráněné venkovní 

prostory staveb v okolí závodu v minulých letech (Hluková mapa – 2. část – Výpočet šíření hluku, 

ENVING, s.r.o. Brno, 2008) bylo zjištěno překročení hygienického limitu hluku 40 dB v noční době 

z provozu závodu ŠKODA AUTO a.s.  

Vzhledem k pravděpodobnému překračování limitu 40 dB v noční době může hodnota LAeq, T nově 

provozovaných dopravních zdrojů hluku ve var. 1 a 2 u obytné zástavby v okolí závodu činit max. 20 

dB. Nejvyšší hodnota LAeq, T je v noční době ve var. 1 ve výši 11,1 dB u bodu č. 14, ve var. 2 ve výši 19,8 

dB u bodu č. 16. Po realizaci záměru nebude docházet k dalšímu nárůstu nadlimitních ekvivalentních 

hladin akustického tlaku A v noční době. 

V denní době není za stávajícího stavu předpoklad překračování hygienického limitu hluku 50 dB u 

nejbližších chráněných venkovních prostor v okolí závodu. Nejvyšší vypočtená hodnota byla 45,08 dB 

(v materiálu Hluková mapa – 2. část – Výpočet šíření hluku, ENVING, s.r.o. Brno, prosinec 2008). Aby 

došlo k dosažení limitní hodnoty 50 dB, vypočtená hodnota LAeq, T ve var. 1 nebo 2 by musela být min. 

48,3 dB. Nejvyšší hodnota LAeq, T v denní době činila 35,0 dB ve var. 2 u bodu č. 12. 

Vypočtené hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A ve variantě 3 činí 21,3 – 36,6 dB v denní 

době a 4,0 – 24,5 dB v noční době. 

Stávající naměřené hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A u obytných objektů v okolí 

závodu (viz poslední měření hluku z provozu dopravy na komunikacích v okolí závodu a veškerých 

stacionárních zdrojů hluku v dotčeném území v r. 2013 v příloze k hlukové studii) jsou na takové 

úrovni, že po sečtení s nejvyššími ekvivalentními hladinami akustického tlaku A vypočtenými ve var. 3 

nedochází k nárůstu těchto hladin jak v denní, tak i v noční době.  

Samotný provoz nových zdrojů hluku (dopravy spojené se záměrem) splňuje požadavky nařízení vlády 

č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Po prostudování hlukové studie byly zjištěny některé drobné nedostatky studie, bez vlivu na samotné 

posouzení záměru. Jedná se o následující skutečnosti: 

1) Na straně 12 v Akustické studii je chybně uveden číselný údaj o navýšení počtu vozů na 

zkušební dráze u haly M1. Uvedeno je 592 vozů, mělo by být 436 vozů (viz popis na str. 11 Akustické 

studie). Připomínka nemá vliv na posouzení dokumentace. 

2) Dle Akustické studie k dokumentaci EIA nemá hluk z provozu samotného závodu ŠKODA AUTO 

a.s. na naměřené hodnoty LAeq, T v bodě č. 5 a 8 vliv (viz tvrzení str. 15 Akustické studie). Toto tvrzení 

nelze podložit, neboť hluk ze stacionárních zdrojů hluku v areálu společnosti SKODA AUTO a.s. nebylo 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            37 

možné na základě měření vyhodnotit (viz str. 4 Akustické studie). V protokolu z měření hluku (č. F 

170/2013), který je přílohou Akustické studie, se na str. 5 uvádí:  

Na hlukovém pozadí na měřících místech má nejvýznamnější vliv: 

- dopravní hluk vyvolaný na přilehlých komunikacích a vzdálenou automobilovou, železniční a leteckou 

dopravou 

- hluk vyvolaný stacionárními zdroji hluku umístěnými v přilehlých průmyslových areálech 

a obchodních centrech 

- hluk z běžného užívání přilehlých obytných objektů 

- hluk vyvolaný domácím zvířectvem a zpěvným ptactvem 

Zpracovatel posudku se ztotožňuje s tvrzením, které je uvedeno v protokolu z měření hluku (č. F 

170/2013), který je přílohou Akustické studie. Tvrzení v Akustické studii nelze podložit, neboť hluk ze 

stacionárních zdrojů nebylo možné na základě měření vyhodnotit. Připomínka nemá vliv na posouzení 

dokumentace. 

3) Ve slovním vyhodnocení jednotlivých variant výpočtu v Akustické studii by bylo vhodné se 

vyvarovat slovům „příspěvek“ a „přírůstek“ (str. 29, 30, 31, 32). Vhodnější by bylo použít např. 

„hodnota LAeq, T nově provozovaných zdrojů hluku“. Připomínka nemá vliv na posouzení dokumentace. 

4) Zpracovatel hlukové studie uvádí na stranách 20, 21, 23, 24, 26, a 27 pojem „Výpočet 

ekvivalentní hladiny hluku LAeq“. Terminologie nařízení vlády č. 271/2011 Sb. však určuje jako 

hodnotící deskriptor ekvivalentní hladinu akustického tlaku A, LAeq,T. Hluk je pouze pojem, nikoliv 

kvantifikovatelnou fyzikální veličinou. Doporučujeme zpracovateli respektovat správnou terminologii 

dle příslušné legislativy a platných norem. Připomínka objasňuje správnou akustickou terminologii 

a nemá vliv na posouzení dokumentace. 

Zpracovaná hluková studie poskytuje na základě dostupných vstupních podkladů dostatečné 

informace o možném dopadu záměru na okolí. Celkově lze konstatovat, že posuzovaná akustická 

studie je zpracována na velmi dobré úrovni, neobsahuje žádné koncepční chyby či nedostatky, které 

by měly vliv na výstupy zpracované dokumentace, či vliv na celkové hodnocení záměru. 

Se závěry hlukové studie zpracovatel posudku souhlasí. 

Příloha č. 9 – Posouzení vlivů na veřejné zdraví 

Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví bylo vypracováno držitelem osvědčení a autorizace 

pro hodnocení vlivů na veřejné zdraví pro řízení dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění RNDr. 

Alexandrem Skácelem, CSc. Studie má celkem 69 stran. Jedinou přílohou studie je doklad o oprávnění 

autorizované osoby. 

Studie je předložena v dostatečném rozsahu a je založena na dostupných údajích z rozptylové a 

hlukové studie. 

Řešení záměru v rámci hodnocení vlivu na veřejné zdraví zohledňuje na základě odborných studií 

(akustická, rozptylová) následující varianty: Varianta současného stupně ovlivnění prostředí v okolí 

záměru (varianta nulová). Varianta realizační s kumulativním vlivem současného stavu prostředí s 

budoucím provozem hodnoceného záměru charakterizovaným jako navýšení provozních kapacit o 30 

dnů/rok na úrovni maximálního využití výrobní kapacity areálu (cílový stav – chemické imise, 

charakterizované jako Varianta 2 v rozptylové studii). Varianta realizační s kumulativním vlivem 

současného stavu prostředí s budoucím provozem hodnoceného záměru charakterizovaným jako 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            38 

navýšení provozních kapacit o 30 dnů/rok se zahrnutím dopravy mimo výrobní areál (cílový stav –

hlukové imise, charakterizované jako Varianta 3 v hlukové studii). 

V hodnocení zdravotních rizik provozu záměru byly posuzovány fyzikální škodlivina (hluk) a chemické 

polutanty – imise škodlivin.  

Stav akustické situace ve venkovním prostředí může být ovlivněn zejména navýšením dopravní 

intenzity vlivem záměru a provozem technologie záměru na zvýšení flexibility výroby vozů se 

stávajícími zdroji hlučnosti v rozšířených provozních hodinách (o 30 dnů/rok). Potenciální ovlivnění 

kvality ovzduší v dotčené oblasti mohou způsobovat následující škodliviny: tuhé znečišťující látky 

(vyjádřené jako PM10 a PM2,5), oxidy dusíku vyjádřené jako NO2, oxid siřičitý vyjádřený jako SO2, oxid 

uhelnatý vyjádřený jako CO, benzen, benzo(a)pyren BaP, těkavé organické látky – VOC – zastoupené 

položkami: xyleny, etylbenzen, butylacetát. 

Ve studii je dále popsána problematika hluku a jednotlivých chemických škodlivin ve vztahu ke zdraví 

obyvatel. Samostatná kapitola je věnována doporučeným limitům a hodnotám k ochraně zdraví 

obyvatel. Dále je ve studii správně provedeno hodnocení expozice. Určení referenčních bodů bylo 

shodné pro hlukovou i rozptylovou studii. Referenční body v obou studiích jsou zaměřeny na nejbližší 

okolí záměru (19 referenčních bodů) v potenciálně nejvíce dotčeném okolí záměru. Pro stanovení 

potenciálně exponované populace však bylo nezbytné tyto referenční body kumulovat, takže v 

hodnocení vlivů na veřejné zdraví jsou zpracovány pouze 4 referenční body. Celkový počet 

exponovaných osob na hodnocených referenčních bodech je 6443. 

Ve studii je samostatně vyhodnocen kvalitativní a kvantitativní odhad zdravotního rizika hlučnosti. 

Modelované příspěvky hlučnosti záměru jsou natolik nízké ve srovnání se současným hlukovým 

pozadím, že očekávaná změna hlučnosti bude zanedbatelná, nebude prokazatelná přístrojovým 

měřením a nebude ani kvantitativně detekovatelná smyslově. Očekávaná změna hlučnosti bude 

natolik nízká, že je možno konstatovat, že hlučnost v dotčené oblasti v denní i noční době nebude 

záměrem na zvýšení flexibility výroby vozů ovlivněna. Tento fakt zároveň znamená, že i po realizaci 

záměru zůstane v modelované oblasti zachováno současné hlukové klima, a to po kvantitativní i 

kvalitativní stránce. 

Z charakterizace rizika pro tuhé znečišťující látky vyplývá, že hodnoty krátkodobé prašnosti pro Českou 

republiku garantující státem stanovenou míru ochrany veřejného zdraví jsou v dotčené oblasti 

dokumentovány na hranici závazného limitu a prakticky nepředstavují riziko pro veřejné zdraví. 

Vzhledem k celkové zátěži oblasti maximálními hodnotami denních imisí prašnosti představuje provoz 

záměru očekávanou změnu maximálních denních imisí pouze v rovině teoretické a nebude terénním 

měřením ani statistickými metodami zjistitelná (jedná se o řádově 10-1 primárního limitu pro ochranu 

veřejného zdraví v ČR – max. 6,7 µg/m3 u nejbližší obytné zástavby). Roční průměrné hodnoty imisí 

prašnosti představují vlivem realizace záměru nepatrný nárůst. Dochází k navýšení maximálně o 0,33 

µg/m3 při uvažování maximální kapacity výroby (řádově 10-3 primárního imisního limitu ČR). Jedná se 

o zanedbatelný imisní podíl na celkové prašnosti, která v celé oblasti z hlediska ročních průměrných 

imisí prakticky nepředstavuje zdravotní riziko pro exponované obyvatele. Odhadovaná situace je do 

určité míry nadhodnocená, neboť exponovaná populace v hodnocení zahrnuje pouze nejrizikovější 

části potenciálně dotčených přilehlých míst s trvalým osídlením, ačkoliv imisní vliv záměru se může 

projevit i v lokalitách, které nejsou předmětem hodnocení a ve kterých bude imisní příspěvek ve 

srovnání se situaci na hodnocených IRB podstatně nižší.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            39 

Z charakterizace rizika pro oxidy dusnatý a dusíku (vyjádřené jako NO2) vyplývá, že ani se zohledněním 

současné imisní situace v hodnocené oblasti nebudou vlivem provozu a dopravy související s 

hodnoceným záměrem významně změněny podmínky pro ochranu veřejného zdraví. Vlivem provozu 

záměru dojde k navýšení imisního zatížení o max. 1,69 µg/m3 pro krátkodobé imise a k navýšení 

imisního zatížení o max. 0,07 µg/m3 pro imise roční. Jedná se o nepatrný a zanedbatelný podíl na 

celkové zátěži exponovaných osob touto škodlivinou. I pro tuto škodlivinu platí, že realizací záměru 

nedojde ke změně zdravotního rizika v celé modelované oblasti, která je předmětem hodnocení. 

Z charakterizace rizika pro SO2 vyplývá, že na základě modelované situace vzroste vlivem záměru 

maximální hodinová koncentrace této škodliviny na IRB v okolí záměru řádově max. o 0,027 µg/m3, 

nárůst imisního příspěvku maximální denní imisní koncentrace SO2 max. o 0,023 µg/m3. Modelovaná 

změna bude z pohledu očekávané změny zátěže populace touto škodlivinou ve srovnání se současnou 

zátěží ovzduší zanedbatelná. 

Z charakterizace rizika pro oxid uhelnatý (CO) vyplývá, že imisní příspěvek záměru bude představovat 

očekávanou změnu imisní situace CO, která se bude pohybovat řádově v hodnotách HQ=10-3. 

Očekávaná změna imisní situace představuje zanedbatelné zvýšení imisí této škodliviny a expozice 

populace v okolí záměru. 

Z charakterizace rizika pro benzen vyplývá, že očekávaný počet přídatných případů rakoviny 

související s imisním podílem hodnoceného záměru je zanedbatelný a dosahuje při odhadované 

početnosti populace v nejbližších potenciálně dotčených osídlených oblastech hodnotu řádově  

10-9/rok, což je hodnota pouze teoretická a v praxi se neprojeví. Realizace záměru respektuje 

požadavky na ochranu veřejného zdraví, imisní příspěvek benzenu nepředstavuje z hlediska ochrany 

veřejného zdraví významné riziko. 

Z charakterizace rizika pro benzo(a)pyren vyplývá, že roční imisní koncentrace benzo(a)pyrenu 

přesahují v hodnocené lokalitě již v současné době platný imisní limit. ILCR imisí BaP představuje v 

současné době v hodnocené rezidenční oblasti s výskytem potenciálně exponovaných obyvatel 

hodnotu ILCR=1,42E-04, realizace záměru představuje v obytné oblasti maximální ovlivnění (riziko 

podílu imisních koncentrací) ILCR=2,35E-07, což je z hlediska ochrany veřejného zdraví za současné 

imisní situace zanedbatelný a neprokazatelný vliv. Roční počet přídatných případů rakoviny vlivem 

imisního příspěvku BaP dosahuje v celé hodnocené ploše 1,8E-05 případů/rok, což je hodnota pouze 

teoretická a v praxi se neprojeví. Uvedené číselné vyjádření indikuje výskyt dvou přídatných případů 

rakoviny za 105 let. 

Z charakterizace rizika pro xyleny vyplývá, že v podmínkách hodnocené oblasti je areál ŠKODA AUTO 

a.s. považován pro účely této studie za jediný zdroj této škodliviny, proto jsou za současné imisní 

pozadí této škodliviny považovány modelované imise provozu areálu v současné době. Očekávané 

příspěvky imisních koncentrací této škodliviny se po realizaci záměru pohybují v hodnotách 

odpovídajících řádově HQ=10-3 až 10-2, a to pro všechny dostupné informační zdroje (IRIS, RBC i SZÚ 

Praha), které zohledňují roční imisní koncentrace této škodliviny, případně jejich směsí (o-, m- a p- 

xyleny). Vzhledem k tomuto závěru je pravděpodobné, že ani čichové prahy pro tuto škodlivinu, které 

jsou hodnoceny pomocí krátkodobých maximálních koncentrací, nebudou překročeny. Z uvedeného je 

zřejmé, že imise xylenů nepředstavují v současnosti a nebudou představovat ani po realizaci záměru 

zdravotní riziko pro exponované obyvatele v okolí areálu ŠKODA AUTO a.s. a v hodnocené oblasti 

budou zajištěny odpovídající podmínky pro ochranu veřejného zdraví. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            40 

Z charakterizace rizika pro ethylbenzen vyplývá, že v podmínkách hodnocené oblasti je areál ŠKODA 

AUTO a.s. považován pro účely této studie za jediný zdroj této škodliviny, proto jsou za současné 

imisní pozadí této škodliviny považovány modelované imise provozu areálu v současné době. Při 

použití velmi konzervativně zpracované hodnoty RBC, která zohledňuje i možné karcinogenní účinky 

látky a nejistoty v oblasti informací o vztahu dávky a účinku může být očekávané ILCR vlivem realizace 

záměru ovlivněno v osídlené oblasti v okolí záměru maximálně o ILCR=4,45E-08. Tento očekávaný 

příspěvek ILCR představuje malý podíl na celkovém riziku pro veřejné zdraví ve srovnání se současnou 

celkovou imisní zátěží. Současná zátěž atmosféry představuje ILCR=1,49E-07. Očekávaný počet 

přídatných případů rakoviny související s imisním podílem hodnoceného záměru je také nízký a 

dosahuje při odhadované početnosti populace v nejbližších potenciálně dotčených osídlených 

oblastech hodnotu řádově 10-6/rok, což je hodnota, která je pouze hypotetická a v praxi se neprojeví. 

Z charakterizace rizika pro butylacetát vyplývá, že v podmínkách hodnocené oblasti je areál ŠKODA 

AUTO a.s. považován pro účely této studie za jediný zdroj této škodliviny, proto jsou za současné 

imisní pozadí této škodliviny považovány modelované imise provozu areálu v současné době. Imisní 

příspěvek záměru bude představovat očekávanou změnu imisní situace butylacetátu, která se bude 

pohybovat řádově v hodnotách HQ=10-2 při použití referenčních údajů ČR, případně HQ=10-5 při 

použití referenčních údajů ECHA pro akutní expozici. Očekávaná změna imisní situace představuje 

zanedbatelné zvýšení imisí této škodliviny a expozice populace v okolí záměru touto škodlivinou. Při 

hodnocení očekávaného vlivu záměru je proto zřejmé, že očekávaný stav během provozu záměru 

nepředstavuje z hlediska imisních koncentrací butylacetátu významné riziko pro veřejné zdraví. 

S výše uvedenou charakterizací rizika pro jednotlivé hodnocené polutanty i s vyvozeným závěry 

zpracovatel posudku souhlasí. Výstupy hodnocení zdravotních rizik korespondují s akustickou i 

rozptylovou studií, které sloužily jako základní podklad pro zpracování této studie. 

Ve studii posouzení vlivů na veřejné zdraví jsou dále popsány nejistoty spojené s posouzením. 

Identifikaci nejistot je v dokumentaci provedena správně. Autor posudku nemá k danému připomínky. 

Zpracovatel posudku považuje rozsah a obsah přílohy č. 9 dokumentace za dostatečný. Studie je 

zpracována svědomitě, staví na podkladech akustické a rozptylové studie, splňuje všechny atributy 

Hodnocení zdravotních rizik a je vypracována autorizovanou a odborně způsobilou osobou. 

 

Shrnutí kap. II. 1. Úplnost dokumentace 

Dokumentace předkládá poměrně rozsáhlý soubor informací a faktů o stávající i variantní výhledové 

situaci po realizaci záměru. I přes některé drobné připomínky popisuje tato dokumentace dostatečně 

možné vlivy záměru na životní prostředí a obyvatelstvo, podstatné informace jsou v dokumentaci 

obsaženy.  

Z hlediska úplnosti informací obsažených v jednotlivých kapitolách dokumentace EIA lze konstatovat, 

že podstatné informace pro posouzení vlivu záměru na životní prostředí a obyvatelstvo jsou 

v dokumentaci obsaženy.  

Na případné nejasnosti, rozpory či nedostatky dokumentace bylo upozorněno v komentáři 

zpracovatele posudku k jednotlivým kapitolám dokumentace EIA, popř. v komentářích k samostatným 

přílohám dokumentace.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            41 

II. 2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 

Připomínky zpracovatele posudku ke správnosti údajů jednotlivých kapitol dokumentace jsou řešeny 

v předchozí kapitole B.II.1. Úplnost dokumentace. 

Doprava 

V kapitole B.II.4. dokumentace je správně proveden výpočet nárůstu nákladní dopravy související se 

záměrem (jak při zvýšení počtu pracovních dní – var. 1, tak i při maximální kapacitě montáže – var. 2) 

oproti stávajícímu stavu v roce 2013. Rozložení nákladní dopravy v rámci areálu zobrazuje v obou 

variantách přehledná tabulka. K nárůstu osobní dopravy dle zpracovatele dokumentace docházet 

nebude. 

Zpracovatel dokumentace v nárocích na dopravní infrastrukturu správně počítá i s nárůstem pohybů 

vyrobených vozů v areálu (na odstavných plochách, na zkušebních dráhách u hal montáží) a 

s nárůstem železniční a nákladní dopravy při přepravě finálních produktů. 

V kapitole B.II.4. se uvádí napojení záměru na státní komunikace spolu s rozdělením dopravy. 

Intenzity dopravy na vybraných úsecích byly standardně převzaty z celostátního sčítání ŘSD ČR v r. 

2010. 

Informace o dopravě jsou v dokumentaci zpracovány správně a přehledně. Zpracovatel posudku nemá 

k použitým postupům stanovení dopravní zátěže žádné připomínky. 

Ovzduší 

V oblasti ovzduší čerpal zpracovatel dokumentace veškeré údaje z rozptylové studie (příloha č. 7 

dokumentace). Správnost údajů byla podrobně komentována jak v kapitole D.I.2. posudku, tak i 

v části H posudku. 

Výpočet maximálních krátkodobých, maximálních denních i průměrných ročních koncentrací 

znečišťujících látek byl proveden podle metodiky SYMOS 97, jejíž aktualizovaná verze byla v plném 

znění publikována ve Věstníku MŽP v srpnu 2013. 

Emise z automobilového provozu byly stanoveny programem MEFA 13 pro výpočtový rok 2017. Emise 

ze stacionárních zdrojů byly stanoveny na základě údajů z integrovaného systému plnění ohlašovacích 

povinností (ISPOP) společnosti ŠKODA AUTO a.s. 

Použité metody jsou vhodné. Použité postupy jsou na straně bezpečnosti výpočtu. Bylo např. 

uvažováno pro veškerou dopravu v areálu s víceemisemi ze studených startů a u nově vyrobených aut 

byla ponechána dynamická skladba vozového parku. Zpracovatel posudku nemá k použitému 

výpočtovému postupu a modelům žádné připomínky. 

Rozptylová studie, resp. její dopracovaná verze přehledně a správně uvádí veškeré údaje o vstupech 

do výpočtu, výsledky výpočtů i použité metody prognózování.  

Hluk 

V oblasti akustického posouzení čerpal zpracovatel dokumentace veškeré údaje z hlukové studie 

(příloha č. 8 dokumentace). Správnost údajů byla podrobně komentována jak v kapitole D.I.3. 

posudku, tak i v části H posudku. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            42 

Hodnocení výsledků výpočtů je provedeno podle platného právního předpisu Nařízení vlády č. 

272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

K výpočtům hluku byl použit software HLUK+, verze 10.22 profi. Do této verze je implementován 

Metodický návod HH ČR č.j. 62545/2010-OZV-32.3-1.112010, metodický materiál „Výpočet hluku 

z automobilové dopravy – Manuál 2011 a dále i TP225 „Prognóza intenzit automobilové dopravy, II. 

vydání“ (Technické podmínky MD ČR schválené s účinností od 12. října 2012). 

Zpracovatel posudku nemá k použitému produktu žádné připomínky. Jedná se o standardně využívaný 

program pro výpočet hluku. 

Voda 

Problematika vyhodnocení vlivu záměru na povrchové a podzemní vody je v dokumentaci zpracována 

řádně.  

Jedinou drobnou chybou dokumentace EIA bylo uvedení neplatných čísel hydrogeologických rajónů. 

V rámci doplnění dokumentace EIA však již byla čísla hydrogeologických rajónů opravena v souladu 

s platnou vyhláškou č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů podzemních vod. 

Zpracovatel posudku nemá k problematice vod žádné další připomínky.  

Pro účely procesu EIA jsou vstupní informace a způsob hodnocení vlivu záměru na povrchové a 

podzemní vody dostatečné. 

Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje 

K hodnocení ovlivnění půd, horninového prostředí a přírodních zdrojů nebyla použita žádná speciální 

metoda. Údaje byly získány rešeršní metodou z dostupných podkladů.  

Vstupní informace a způsob zhodnocení vlivu na neživou přírodu jsou dostatečné.   

Flóra, fauna, ekosystémy, ÚSES 

Byl proveden orientační kvalitativní botanický a zoologický průzkum, další informace byly získány 

z dostupných podkladů. 

Vstupní informace a způsob zhodnocení vlivu na neživou přírodu jsou dostatečné.   

Krajina a krajinný ráz 

K hodnocení vlivu nebylo použito žádné zvláštní metody ani šetření. Vzhledem k charakteru záměru se 

negativní vliv na krajinu a krajinný ráz nepředpokládá.  

Bez připomínek. 

Hmotný majetek a kulturní památky 

K hodnocení nebylo použito žádné zvláštní metody ani šetření. Vlivy na hmotný majetek a kulturní 

památky byl zpracovatelem dokumentace vyloučen. 

Bez připomínek. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            43 

Shrnutí 

Uváděné informace a použité metody hodnocení v rámci posuzování vlivů předkládaného záměru jsou 

vhodné a dostatečné. Použité metody i celkovou koncepci zpracování dokumentace považuje 

zpracovatel posudku za adekvátní charakteru záměru a jeho lokalizaci. 

II. 3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

Navržený záměr je z technického hlediska posuzován v jedné variantě, která při respektování 

navržených opatření nepředstavuje významný negativní vliv na životní prostředí. 

II. 4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující státní hranice 

Uvedený záměr nebude mít vliv na životní prostředí přesahující státní hranice. 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            44 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Technické řešení záměru je v dokumentaci popsáno dostatečně (kapitola B.I.6. dokumentace), 

odpovídá především nárokům na ochranu zdraví obyvatelstva a životního prostředí. Při dodržení 

všech legislativních požadavků na provoz záměru lze technické řešení záměru považovat za vhodné.  

Součástí posuzované dokumentace je i Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT). Tato 

část byla navíc v rámci doplnění dokumentace (prosinec 2014) podrobněji rozpracována.  Z hlediska 

ochrany ovzduší lze konstatovat, že v řešených provozech jsou aplikovány nejlepší dostupné techniky. 

Nezbytným požadavkem zůstává zahrnutí technických opatření sloužících k ochraně životního 

prostředí do závěrečného stanoviska. Tato opatření vychází z dokumentace, z tohoto posudku a ze 

stávajících opatření dodržovaných v závodě ŠKODA AUTO a.s. 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            45 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

S opatřeními navrhovanými v kapitole D.IV. dokumentace EIA je možno v naprosté většině případů 

souhlasit, budou téměř v nepozměněné podobě zahrnuta do návrhu stanoviska.  

Další opatření vzešla z doplnění dokumentace (prosinec 2014) a tato byla zpracovatelem posudku 

rovněž zahrnuta do návrhu stanoviska. 

Veškerá navržená opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

na životní prostředí jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska, který je přílohou tohoto posudku. 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            46 

V.  VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K  DOKUMENTACI 

Úplné znění došlých vyjádření je obsahem přílohy posudku. V této části posudku je uvedena stručná 

podstata těchto vyjádření, případně sumarizace jejich obsahu a reakce zpracovatele posudku 

s případným návrhem řešení.  

Svá vyjádření zaslaly k předložené dokumentaci následující dotčené orgány státní správy, samosprávy 

a fyzické osoby: 

1. Středočeský kraj 

2. Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

3. Magistrát města Mladá Boleslav, Odbor životního prostředí 

4. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

5. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

6. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod 

7. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 

8. Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence 

9. Pan Šimek Michal, paní Štěpánová Dagmar, paní Vytlačilová Zuzana 

 

Vypořádání jednotlivých vyjádření 

1. Středočeský kraj 

(č.j. 127971/2014/KUSK) ze dne 25. 8. 2014 

Podstata vyjádření: 

Bez připomínek. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

2. Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

(č.j. 120684/2014/KUSK) ze dne 27. 8. 2014 

Podstata vyjádření: 

Z hlediska zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými přípravky bez zásadních připomínek. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

Z hlediska zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečišťování, o integrovaném 

registru znečišťování a o změně některých zákonů upozorňují na povinnost ohlásit úřadu každou 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            47 

plánovanou změnu v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, která není v souladu s vydaným 

integrovaným povolením. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Podmínka zahrnuta do návrhu stanoviska. 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění 

souhlasí se záměrem za předpokladu nakládání s odpady v souladu se zákonem. Požadují dodržení 

zákonem stanovené hierarchie způsobů nakládání s odpadem, tj. upřednostnění jejich dalšího využití 

před odstraněním. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Podmínka zahrnuta do návrhu stanoviska. 

3. Magistrát města Mladá Boleslav, Odbor životního prostředí 

 (č.j. ŽP – 208 – 23185/2014) ze dne 26. 8. 2014 

Podstata vyjádření: 

Z hlediska zákonů č. 254/2001 Sb., č. 114/1992 Sb., č. 185/2001 Sb., č. 201/2012 Sb., v platném znění 

souhlasí se záměrem bez připomínek. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

4. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

(č.j. KHSSC 37371/2014) ze dne 1. 9. 2014 

Podstata vyjádření: 

Jelikož v zájmovém území již dochází k překročení hygienických limitů, nesmí jakýkoli další záměr 

stávající akustickou situaci zhoršovat. Realizací záměru nedojde k významné změně zdravotního rizika 

v hodnocených trvale osídlených oblastech představovaných nejrizikovějšími osídlenými místy v okolí 

záměru. Příspěvek záměru bude ve srovnání se současným stavem zanedbatelný, hlukové klima ani 

kvalita ovzduší se v řešeném území nezmění způsobem, který by byl prokazatelný terénním měřením 

nebo smyslovým hodnocením a který by bylo možno posoudit jako hodnotitelný z hlediska NV 

272/2011 Sb. 

Krajská hygienická stanice se záměrem souhlasí. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

5. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

(č.j. ČIŽP/41/IPP/1412976.001/14/PVZ) ze dne 20. 8. 2014 

Podstata vyjádření: 

Z hlediska odpadového hospodářství nemá k dokumentaci připomínky. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            48 

Z hlediska ochrany ovzduší nemá k dokumentaci připomínky. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

Z hlediska ochrany vod nemá k dokumentaci připomínky. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Bez komentáře. 

6. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod (vnitřní sdělení č. 54297/ENV/14) ze dne 

18. 8. 2014 

V kapitole C.II.2. dokumentace jsou uvedena již neplatná čísla hydrogeologických rajónů. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel dokumentace se s připomínkou vypořádal opravou textu v rámci doplněné dokumentace 

EIA (prosinec 2014) následovně: „Širší okolí zájmového území je součástí bilančního celku bc3 České 

křídové pánve. Bilanční celek je zhruba totožný s povodím Jizery a zahrnuje hydrogeologické rajóny 

4410 až 4430.“ 

Dále bez komentáře. 

7. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 

(vnitřní sdělení č. 54297/ENV/14) ze dne 8. 9. 2014 

Podstata vyjádření: 

Průměrná 36. nejvyšší denní koncentrace PM10 dosahuje v pětiletém průměru v současnosti 

v předmětné lokalitě hodnoty do 50,5 µg.m-3, dochází tedy k mírnému překračování hodnoty denního 

imisního limitu, která je 50 µg.m-3 a nesmí být překročena více než 35 dní v roce. Maximální denní 

příspěvek (současně provozované a nově rozšířené výroby byl ve vybraných referenčních bodech 

vypočten od cca 13 do 20 µg.m-3, přičemž příspěvek samotného rozšíření výroby k denním 

koncentracím PM10 může vyvolat za nejnepříznivějších rozptylových podmínek navýšení v řádu 

jednotek µg.m-3 (4 až 7 µg.m-3). Vzhledem k výše uvedenému požaduje do rozptylové studie doplnit 

výpočet, po kolik dní v roce bude dosažen příspěvek 4 a dále 7 µg.m-3, aby bylo možné posoudit, že 

realizací záměru nedojde k významnému negativnímu na kvalitu ovzduší. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Zpracovatel rozptylové studie se s připomínkou vypořádal a požadované údaje byly doplněny v rámci 

doplnění dokumentace EIA (prosinec 2014) (viz příloha č. 1 tohoto posudku).  

Z doplněné rozptylové studie vyplývá následující: 

Vypočtené příspěvky k maximální denní koncentraci neudávají informace o četnosti výskytu 

koncentrací. V rozptylové studii byl vyhodnocen pouze počet dní, kdy dojde k překročení koncentrace 

15 μg/m3 PM10. V rámci předkládaného doplňku rozptylové studie byly dopočteny doby překročení pro 

4 a 7 μg/m3 PM10. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            49 

Ve variantě 0 se ve vybraných referenčních bodech předpokládá dosažení koncentrace 4 μg/m3 po 

dobu 8 až 19 dní v roce, koncentrace 7 μg/m3 od 2 do 9 dní v roce, k překračování koncentrace 15 

μg/m3 běžně nedochází. 

V případě varianty 2 dochází k navýšení celkové doby překročení. Koncentrace 4 μg/m3 PM10 budou 

dosahovány po 22 až 31 dní v roce, koncentrace 7 μg/m3 od 10 do 15 dní a koncentrace 15 μg/m3 

pouze 1 až 3 dny v roce. 

Z nejnovějších dat hodnocení úrovně znečištění ovzduší z let 2009 - 2013 vyplývá, že v předmětné 

lokalitě nadále platí překročení imisního limitu průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu. Hodnoty 

maximální denní koncentrace PM10 (36. nejvyšší hodnoty) se blíží hranici imisního limitu (49,2 – 49,8 

μg/m3), v některých letech (chladnější zimy s nepříznivými rozptylovými podmínkami) však docházelo 

na části hodnoceného území k jeho překračování. Imisní limit průměrné roční koncentrace PM10 je 

však plněn s velkou rezervou více než 10 μg/m3 a dosahuje tak v území 72 % maximální přípustné 

hodnoty. 

V doplnění rozptylové studie se dále uvádí: 

Na základě imisního monitoringu provedeného v roce 2013 („Atmosférický aerosol v ovzduší Mladé 

Boleslavi v zimě 2013: místní koncentrační rozdíly, navázané škodliviny, zdroje“ který zpracovala 

Laboratoř pro měření kvality ovzduší, Ústav pro životní prostředí, Přírodovědecká fakulta UK v Praze a 

Oddělení genetické ekotoxikologie, Ústav experimentální medicíny AV ČR, v.v.i.) lze konstatovat, že na 

vysokých koncentracích PM10 a benzo(a)pyrenu se významně podílí vzdálenější lokální topeniště v 

zimním období (nevhodná paliva, nedokonalé spalování). Benzo(a)pyren se váže převážně na jemné 

aerosolové částice, zejména o velikosti 0,5-1 μm. Průmysl se dle provedeného monitoringu podílí na 

celkových koncentracích PM10 v Mladé Boleslavi pouze z 1 %. 

Odběrová kampaň probíhala v období od 14. do 27. února 2013. Měření byla prováděna v mobilní 

klimatizované stanici na Severním sídlišti v Mladé Boleslavi západně od průmyslového areálu 

společnosti ŠKODA AUTO a.s.  

Z výsledků studie lze konstatovat, že průměrná roční koncentrace PM10 v průběhu monitoringu 

dosahovala 21,1 μg/m3. Dominantním zdrojem koncentrací PM10 v území bylo z 82 % spalování 

biomasy a uhlí (domácí topeniště), následuje doprava (17 %), průmysl se podílí na celkových 

koncentracích PM10 pouze z 1 %. 

Zpracovatel posudku konstatuje k uvedené problematice toto: Z doplnění rozptylové studie vyplývá, že 

navržený záměr se na zhoršení kvality ovzduší významně negativně neprojeví.  

Současné koncentrace benzo(a)pyrenu dosahují dle pětiletých průměrů v předmětné lokalitě hodnot 

od 1,5 do 1,6 ng.m-3. Imisní limit (1 ng.m-3) je tedy již v současnosti na předmětném území 

překračován. Vzhledem k tomu, že dle předložené rozptylové studie dojde k navýšení koncentrací 

znečišťujících látek, jejichž imisní limity jsou již dnes překračovány, požaduje, aby byla v dokumentaci 

navržena opatření kompenzující výše uvedená navýšení imisních koncentrací. 

Komentář zpracovatele posudku:  

Společnost ŠKODA AUTO a.s. se již v současnosti aktivně podílí na snižování emisí znečišťujících látek 

výsadbou zeleně, maximálním využitím železnice k transportu hotových vozů, používáním dopravních 

prostředků s elektrickým pohonem v areálu ŠKODA AUTO a.s., prováděním pravidelného čištění 

zpevněných ploch a komunikací uvnitř areálu aj. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            50 

Přestože z hlediska legislativních požadavků (viz zákon č. 201/2012 Sb. a vyhláška č. 415/2012 Sb.) 

nemá společnost ŠKODA AUTO a.s. při realizaci předmětného záměru povinnost přijmout 

kompenzační opatření, lze za kompenzační opatření označit již stávající a také v současné době 

plánované kroky společnosti – viz níže.  

Výsadba zeleně - Na valu u plochy D7 (mezi závodem ŠKODA AUTO a.s. a třídou Václava Klementa, 

podél které je situována obytná zástavba), bylo v letošním a minulém roce vysázeno 13 310 keřů 

(jedná se o např. jalovec, zimolez a skalník). Dále bylo vysázeno dalších 1 170 keřů u haly U6A (jedná 

se o prostor mezi závodem ŠKODA AUTO a.s. a průmyslovou zónou). V následujících letech se projeví 

efekt rostoucí zeleně na snížení prašnosti (a rovněž koncentrací benzo(a)pyrenu) v dotčeném území. 

Podrobné umístění vysázených keřů je zobrazeno v přiložené mapě závodu – viz příloha č. 3 

předkládaného doplnění dokumentace. 

Využití železniční dopravy namísto silniční dopravy - Maximální využití železnice (z 58 %) pro transport 

hotových vozů. 

Minimalizace sekundární prašnosti - V areálu závodu je omezována sekundární prašnost prováděním 

pravidelného úklidu, čištěním zpevněných ploch a komunikací. 

Používání dopravních prostředků s elektrickým pohonem v areálu ŠKODA AUTO a.s. - V areálu závodu 

se používají pro přepravu materiálů v maximální míře (z 93 %) elektrické vozíky. Dále se zvyšuje podíl 

interní nákladní dopravy s elektrickým pohonem (EDIS). V současné době se v areálu používá 19 

souprav (38 přívěsů) EDIS s plánovaným navýšením do konce roku 2014 na 22 souprav (44 přívěsů) 

EDIS. 

Modernizace vozového parku závodové logistiky - V roce 2014 došlo k rozsáhlé modernizaci vozového 

parku závodové logistiky (33 nákladních automobilů s emisní úrovní EURO 5 nahradilo starší vozy s 

nižší emisní úrovní EURO). 

Organizační opatření v dopravě - V rámci organizačních opatření je prověřován z hlediska nutnosti 

vjezd každého vozidla do areálu s cílem minimalizovat dopravu v závodě. 

Používání nejlepších dostupných technik - Provozy dotčené plánovaným záměrem jsou povoleny 

integrovaným povolením a při každé změně jsou posuzovány z hlediska souladu s nejlepšími 

dostupnými technikami (BAT). 

Navržená opatření se z hlediska ochrany ovzduší v řešeném území jeví jako dostatečná a jsou 

zahrnuta do návrhu stanoviska. 

8. Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence  

(vnitřní sdělení č. 54297/ENV/14) ze dne 22. 8. 2014 

Podstata vyjádření: 

V kapitole „Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT)“ v dokumentaci požaduje MŽP 

doplnit konkrétní BAT z BREF (Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách). Ke 

konkrétním informacím z BREF uvést název a číselné označení kapitoly, popř. podkapitoly, a stranu 

dokumentu, na které se informace nachází. K porovnání je třeba doplnit také úrovně emisí spojených 

s BAT. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            51 

Komentář zpracovatele posudku: 

Požadované údaje jsou doplněny v příloze č. 2 doplnění dokumentace EIA, které bylo zpracováno 

v listopadu 2014 (viz příloha č. 1 tohoto posudku). 

Z doplnění dokumentace vyplývají mj. pro jednotlivé BAT následující skutečnosti: 

Termická dopalovací zařízení (TNV) – Hodnoty emisí VOC spojené s BAT jsou 10 – 35 g/m2. V závodě 

ŠKODA AUTO a.s. byla maximální produkce VOC v posledních 5 letech 29,4 g/m2, z čehož vyplývá, že 

produkované emise VOC plní hodnotu navrženou v BAT. Měrná emise VOC se plánovaným záměrem 

nezvýší, neboť nedochází ke změnám v technologii. 

Venturiho systém vypírání – Při použití systému lze dosáhnout úrovně TZL 5 mg/m3 nebo méně u 

stávajících zařízení, 3 mg/m3 nebo méně u nových zařízení. V závodě ŠKODA AUTO a.s. je emisní limit 

pro tuhé znečišťující látky TZL v odpadním vzduchu z prostoru aplikace nátěrových hmot (včetně 

oprav) stanoven na 3 mg/m3. Emisní limit je u všech zařízení s rezervou plněn. 

Suché filtry - V závodě ŠKODA AUTO a.s. jsou suché filtry instalovány všude tam, kde se předpokládá 

vznik TZL (např. v lakovnách - kabiny drobných oprav laku). Slouží k zachycení tuhých látek při 

broušení a stříkání vrstev laku. Emisní limit pro tuhé znečišťující látky TZL v odpadním vzduchu je 

stanoven na 3 mg/m3. Emisní limit je u všech zařízení s rezervou plněn – účinnost filtrů  > 95 %. 

Kapsový látkový (tkaninový) filtr - V závodě ŠKODA AUTO a.s. je technologické odsávání svařovacích 

pracovišť realizováno přes VZT jednotky s filtračními komorami s kapsovými filtry. U všech odtahů na 

halách svařoven M14, M5, M12B, C, D bude provedeno sjednocení emisního limitu TZL na hodnotu 10 

mg/m3. Při autorizovaném měření emisí se naměřené hodnoty hmotnostních koncentrací pohybují do 

1 mg/m3. 

Podrobné porovnání zařízení s nejlepšími dostupnými technikami (BAT) bude provedeno v žádosti o 

změnu integrovaného povolení. 

Zpracovatel posudku závěrem konstatuje, že příloha č. 2 doplněné dokumentace EIA je zpracována 

po formální i obsahové stránce dostatečně, jsou doplněny všechny výše požadované informace. Do 

kapitoly B.III.1. dokumentace požaduje MŽP doplnit podkapitolu „Emisní limity“, ve které bude 

provedeno porovnání emisí s relevantními hodnotami z BREF. Dále by bylo vhodné zde doplnit odhad 

měrné emise VOC. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Požadované údaje jsou doplněny v příloze č. 2 doplnění dokumentace EIA, které bylo zpracováno 

v listopadu 2014 (viz příloha č. 1 tohoto posudku). 

Z doplnění dokumentace vyplývají mj. následující skutečnosti: 

Měrná výrobní emise celkových emisí VOC v r. 2013 činila 25,47 g/m2 (tj. 57 % emisního limitu). Z 

porovnání měrné výrobní emise celkových emisí VOC s relevantními emisemi z BREF vyplývá, že 

produkované emise VOC v lakovnách plní hodnotu navrženou v BAT. Měrná emise VOC se 

plánovaným záměrem nezvýší. 

Relevantní hodnota emisí TZL ve svařovnách z BREF činí 1 - 10 mg/m3. Emisní limit pro TZL je stanoven 

vyhláškou č. 415/2012 Sb. na hodnotu 50 mg/m3. V integrovaném povolení je tato hodnota pro 

výduchy ze svařoven významně snížena. Pro 2 výduchy v hale M14 je stanovena na 40 mg/m3, většina 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            52 

výduchů v halách svařoven M14, M12BCD a M5 má stanovenu hodnotu 20 mg/m3. 3 poslední nově 

povolené výduchy v hale M14 mají emisní limit 10 mg/m3. Při autorizovaném měření emisí se 

naměřené hodnoty hmotnostních koncentrací pohybují do 1 mg/m3. Emisní limity TZL ve svařovnách 

jsou s rezervou plněny. 

Pro zdroje emisí v halách montáží je stanoven emisní limit pro těkavé organické látky (VOC) vyjádřené 

jako celkový organický uhlík (TOC) 50 mg/m3. Vzhledem k tomu, že nelze dostupnými technickými 

prostředky zaručit, že měření odráží skutečný stav znečišťování ovzduší, je u těchto zdrojů upuštěno 

od autorizovaného měření. Provozovatel zjišťuje emise bilancí technologického procesu.  

Dalšími zdroji znečišťování ovzduší v halách montáží jsou ocelové nádrže na naftu a benzín, čistírny 

odpadních vod u myček vozů, vodního testu a mycích linek vozů. Pro tyto zdroje znečišťování ovzduší 

jsou stanoveny technické podmínky provozu. 

V halách spadajících pod integrované povolení lakoven jsou provozovány mycí stoly a myčky pistolí. 

Pro tento zdroj znečišťování ovzduší (sumu všech mycích stolů a myček pistolí) je stanoven emisní 

strop ve výši 0,65 t VOC za rok. Provozovatel zjišťuje roční množství emisí VOC bilančním výpočtem. 

Zpracovatel posudku závěrem konstatuje, že příloha č. 2 doplněné dokumentace EIA je zpracována po 

formální i obsahové stránce dostatečně, jsou doplněny všechny výše požadované informace. 

9. Pan Šimek Michal, paní Štěpánová Dagmar, paní Vytlačilová Zuzana, občané Kosmonos a Mladé 

Boleslavi 

(ze dne 6. 9. 2014) 

Podstata vyjádření: 

K dokumentaci EIA mají občané nesouhlasné vyjádření. Domnívají se, že výsledky měření imisí a 

možného dopadu na zdraví obyvatel města Kosmonosy a Mladá Boleslav jsou bagatelizovány. Občané 

uvádějí, že podle některých občanů je ve vzduchu v dotčených oblastech (8. brána v ul. Václava 

Klementa, spodní část ulice Pod Loretou v Kosmonosích) cítit zápach připomínající aceton. 

Již v současnosti provozní hluk výroby ve firmě Škoda Auto a s tím spojený hluk dopravy kamiónů i 

osobních aut zaměstnanců dojíždějících do práce značně zatěžuje prostředí obydlených území měst 

Kosmonosy a Mladá Boleslav. Rozdíl v kvalitě prostředí k bydlení je patrný v době celozávodní 

dovolené ve srovnání s dobou, kdy provoz běží naplno. 

Komentář zpracovatele posudku: 

K připomínce vznesené občany týkající se bagatelizace možného dopadu záměru na zdraví obyvatel 

autor posudku konstatuje, že v  předložené studii hodnocení zdravotních rizik neshledal žádné 

nedostatky, které by zavdávaly příčinu tomuto tvrzení. Studie je zpracována na velmi vysoké úrovni. 

Vyhodnocení je provedeno v souladu s platnou legislativou a metodickými pokyny. Slovní hodnocení je 

adekvátní prezentovaným výpočtům. 

Stížnosti ze strany občanů na látky obtěžující zápachem v posledních letech firma ŠKODA AUTO a.s. 

nezaznamenala. Aceton se v areálu základního závodu nepoužívá v procesu výroby, používá se pouze 

v omezeném množství např. v údržbě a při výuce na Středním odborném učilišti, které je v areálu 

závodu. Celkové vstupní množství acetonu v roce 2013 pro tyto činnosti činilo 1021 kg.  Ve ŠKODA 

AUTO a.s. se používá vodou ředitelný nátěrový systém. Vzhledem k výše uvedenému se lze domnívat, 

že provoz v areálu závodu ŠKODA AUTO a.s. nemůže být zdrojem zápachu z acetonu. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            53 

Z aromaticky zapáchajících látek by se v souvislosti s provozem záměru dal teoreticky uvažovat ještě 

xylen, ethylbenzen a butylacetát. Tyto těkavé organické látky byly již zahrnuty v rámci vyhodnocení 

maximální hodinové koncentrace VOC.  Při maximální kapacitě výroby bylo ve vybraných referenčních 

bodech dosahováno maximálních hodinových koncentrací 460 – 730 µg/m3, což je cca 73 % přípustné 

referenční koncentrace (1000 µg/m3). 

Emise xylenu, ethylbenzenu a butylacetátu jsou produkovány především z provozu lakoven 

(stacionární zdroje). Lakovny se nacházejí uprostřed areálu ŠKODA AUTO a. s. Mladá Boleslav. Se 

vzdáleností od zdroje znečištění klesají rovnoměrně i imisní koncentrace těchto látek v okolí.  

Dále je nutné si uvědomit, že výduchy ze stacionárních zdrojů jsou převážně umístěny na střeše 

jednotlivých objektů a koncentrace imisí v nižší výšce nad zemí (přízemní dýchací zóně) je tak již 

„naředěna“. 

Z hlediska legislativního lze uvést, že nový zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší přistupuje k 

problematice pachových látek výrazně odlišným způsobem, než předchozí zákon č. 86/2002 Sb.  

V ustanovení § 2 písm. b) zákona je definována znečišťující látka, jako "látka, která svou přítomností v 

ovzduší má nebo může mít škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí anebo obtěžuje 

zápachem".  

Znečišťující látky tedy v sobě podle nové právní úpravy zahrnují i látky, které obtěžují zápachem (tj. 

pachové látky). Na základě takto širokého vymezení znečišťující látky se v podstatě všechny nástroje 

zákona o ochraně ovzduší určené k regulaci znečišťujících látek vztahují i na regulaci zápachu. 

Pachové látky z tohoto důvodu nejsou v zákoně upraveny speciálně, ale uplatňuje se na ně obecná 

úprava nástrojů k regulaci znečištění a znečišťování. Obtěžování zápachem lze regulovat zejména 

v rámci závazných podmínek provozu stanovených v povolení zdroje. V rámci povolení provozu 

a zejména v rámci provozního řádu, který je součástí povolení, může orgán ochrany ovzduší stanovit 

konkrétní technické podmínky provozu založené na nejlepších dostupných technikách vedoucí ke 

snížení emisí pachových látek. 

Podle § 4 odst. 2 nového zákona jsou specifické emisní limity stanoveny buď pro jednotlivé typy 

stacionárních zdrojů vyhláškou č. 415/2012 Sb. nebo je může stanovit krajský úřad v povolení zdroje. 

Zákon tak umožňuje, aby krajský úřad v povolení zdroje stanovil i specifické emisní limity, které nejsou 

uvedeny ve vyhlášce, tzn. emisní limity pro jiné znečišťující látky, než stanovuje prováděcí předpis 

nebo přísnější emisní limity než jsou uvedené v prováděcím předpise. Vzhledem k tomu, že pachová 

látka je z definice látkou znečišťující, lze zdroji stanovit v rámci povolení provozu specifický emisní 

limit i na pachové látky. 

Lze tedy uzavřít, že zpracovatel posudku nedospěl na základě informací dostupných z posuzované 

dokumentace EIA k závěru, že by záměr byl významným zdrojem zápachu, a proto neformuluje 

v návrhu stanoviska k této problematice žádnou podmínku. Současně je však z výše uvedeného 

rozboru patrné, že v rámci návazných správních řízení má příslušný povolující orgán možnost stanovit 

specifický emisní limit i na pachové látky, pokud to tento orgán uzná za vhodné. 

 

Dle hlukové studie realizací záměru „Zvýšení flexibility výroby vozů“ nedojde k navýšení stávajících 

ekvivalentních hladin akustického tlaku A u obytné zástavby v okolí areálu ŠKODA AUTO a. s. a 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            54 

ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stacionárních a dopravních zdrojů spojených s tímto 

záměrem zde nepřekročí 20 dB.  

V současné době jsou u obytných objektů v okolí závodu situovaných podél frekventovaných 

komunikací (ul. Průmyslová, Dukelská, Laurinova, Zalužanská, tř. Václava Klementa) dosahovány vyšší 

ekv. hladiny akustického tlaku A z důvodu provozu dopravy na těchto komunikacích, a to i v době 

celozávodní dovolené ve ŠKODA AUTO a. s. Nejedná se tedy pouze o hluk z provozu závodu 

a související dopravy, ale jde především o celkový hluk, který je dán součtem s městským dopravním 

hlukem ostatní dopravy, která je zde z akustického hlediska převažující. 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            55 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Dokumentace je zpracována po formální stránce správně podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 

Sb., v platném znění.  

2. Dokumentace EIA je zpracována standardní formou, je vhodně doplněna mapovými a grafickými 

přílohami.  

3. Plánovaný záměr je v dokumentaci popsán pro účely tohoto posuzování dostatečně.  

4. Dokumentace je logicky koncipovaným materiálem. Z hlediska úplnosti informací obsažených 

v jednotlivých kapitolách lze konstatovat, že podstatné informace jsou v dokumentaci obsaženy.  

5. Popis životního prostředí pravděpodobně ovlivněného navrhovaným záměrem je proveden 

dostatečně, stejně tak i vyhodnocení vlivu předloženého záměru na jednotlivé složky životního 

prostředí. 

6. Zvolené metody hodnocení se nevymykají obvyklým postupům v procesu EIA, jsou standardní a 

k účelům posuzování vhodně zvolené.  

7. Připomínky zpracovatele posudku se týkaly především problematiky hluku, ovzduší, nároků na 

dopravu. Většina připomínek byla pouze formálního charakteru, bez zásadního vlivu na celkové 

hodnocení záměru.  

8. K dokumentaci EIA se vyjádřilo celkem 9 subjektů (8 vyjádření dotčených orgánů státní správy a 

samosprávy, 1 vyjádření zástupců veřejnosti). 

9. Připomínky uvedené ve vyjádření dotčených orgánů státní správy a samosprávy se nejčastěji 

týkaly problematiky ovzduší. Zpracovatel dokumentace na základě požadavku MŽP provedl její 

doplnění a všechny oprávněné požadavky byly zahrnuty v návrhu stanoviska v kapitole VII. 

předkládaného posudku. 

Závěr hodnocení: 

Dokumentace EIA je logicky koncipovaným materiálem, jehož snahou bylo podchytit vliv záměru 

v širším kontextu území. Občasné nedostatky dokumentace jsou převážně formálního charakteru a 

nemají vliv na celkové hodnocení záměru. 

Předloženou dokumentaci lze po odborné i grafické stránce označit jako dokumentaci na dobré 

úrovni a pro hodnocení předloženého záměru z hlediska vlivu na životní prostředí a obyvatele jako 

dostačující a vyhovující. 

Na základě posouzení dokumentace, ověření situace v terénu, studia dostupných podkladů, 

literatury a konzultací s odborníky a za předpokladu dodržení navržených opatření k prevenci 

vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně 

povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí uvedených v návrhu 

stanoviska, lze realizaci posuzovaného záměru akceptovat. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            56 

Při dodržení veškerých podmínek uvedených dále v návrhu stanoviska příslušného orgánu je 

možno vydat souhlasné stanovisko k posuzovanému záměru. 

 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            57 

VII. NÁVRH STANOVISKA 

Stanovisko k posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů: 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název záměru  

M l a d á  B o l e s l a v  –  Š K O D A  A U T O  a . s .  

Z v ý š e n í  f l e x i b i l i t y  v ý r o b y  v o z ů  

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměr na zvýšení flexibility výroby vozů bude souviset s provozy, které jsou zahrnuty v rámci 

integrovaného povolení „Lakovny karoserií v závodě Mladá Boleslav“. V rámci záměru se předpokládá 

zvýšení počtu pracovních dní z 250 na 280 za rok a zvýšení kapacity lisoven a montáže v hale M1 (z 

1200 na 1300 vozů/den). 

Kapacita (rozsah) záměru dle bodu 4.4. Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb.: 

Nárůst celkové plochy úprav v lakovnách bude činit 5 549 670 m2 (při kapacitě 2 100 karoserií za den, 

zvýšení počtu pracovních dní o 30 za rok a průměrné ploše karoserie 88,09 m2). 

Kapacita (rozsah) záměru dle bodu 4.3. Přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb.: 

Výrobní plocha dotčených provozů zůstává na stejné úrovni. Dojde k nárůstu výroby – viz následující 

tabulka.  

Kapacity lakoven stanovené stávajícím integrovaným povolením pro lakovny zůstávají na stejné 

úrovni i po realizaci záměru. V platném integrovaném povolení je uvedeno: 

Kapacita zařízení je 2100 karoserií/den. Projektovaná kapacita (dle přílohy č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., 

která rozhoduje o zařazení jednotky do dané kategorie) je 1 433 m3 objemu lázní a 2500 t/rok 

spotřeby organických rozpouštědel. 

V následující tabulce jsou uvedeny povolené kapacity výroby stávající a předpokládané: 

Provoz 250 prac. dní  280 prac. dní  nárůst 

den rok  den rok  rok 

Lisovny – počet karoserií, které 

lze z vyrobených výlisků svařit 

 - 700 000  - 900 000  200 000 

Svařovny – počet svařených 

karoserií 

M12 1 300 325 000  1 300 364 000  39 000 

M14 1 300 325 000  1 300 364 000  39 000 

Lakovny – počet nalakovaných 

karoserií 

 2 100 525 000  2 100 588 000  63 000 

Montáže – počet vyrobených 

vozů 

M1 1 200 300 000  1 300 364 000  64 000 

M13 1 300 325 000  1 300 364 000  39 000 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            58 

3. Umístění záměru 

Mladá Boleslav - areál závodu ŠKODA AUTO a.s. 

Kraj: Středočeský 

Obec: Mladá Boleslav 

Katastrální území: Mladá Boleslav 

Záměr na zvýšení flexibility výroby vozů souvisí s výrobními prostory lakoven, lisoven, svařoven, 

montáží a souvisejících logistických provozů a skladů na p. č.: 745/2, 745/29, 745/30, 745/34, 752/3, 

2315, 2669/1, 2669/43, 2709, 2977, 2980, 2992, 5097, 5880, 5921, 6058, 6133, 6136, 2669/41, 

2669/42, 2669/43, 2669/82, 2709 (část), 2994, 1406/1, 1406/2, 1406/3, 2318, 2319, 2441, 5097, 

5880, 5881, 5920, 5921 (část), 6162, 6418, 6133, 6134, 6135, 6136 (část); pozemkové parcely č. 

745/28, 752/1, 752/6, 752/7, 752/8, 752/9, 752/10, 752/13,760, 1290/15, 1291, 1731, 752/5, 

752/16, 752/17, 1288/3, 1729/1, 6134, 6135, 7248 a části pozemkových parcel č. 2198, 745/2, 748/4, 

752/3, 790/1, 790/9, 1296/2, 1393/1, 745/26, 745/29, 752/12, 789/1, 1288/3, 1385/1, 744, 745/22, 

745/26, 1725, 1726, 746, 1724, 1727, 1730, 1728/1. 

4. Obchodní firma oznamovatele  

ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav 

5. IČ oznamovatele   

00177041 

6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

Václava Klementa 869 

293 60 Mladá Boleslav 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            59 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v rozsahu 

přílohy č. 4 zákona 

Zpracovatel:  RNDr. Zuzana Kadlecová  

Stříbrná 549, 760 01 Zlín - Kudlov 

osvědčení odborné způsobilosti č.j. 15246/3983/OEP/92, prodloužení 

autorizace č.j. 34801/ENV/11 do 31. 12. 2016 

Datum zpracování: 07/2014 

 

2. Doplněná dokumentace EIA 

Zpracovatel:  RNDr. Zuzana Kadlecová  

   Stříbrná 549, 760 01 Zlín - Kudlov 

osvědčení odborné způsobilosti č.j. 15246/3983/OEP/92, prodloužení 

autorizace č.j. 34801/ENV/11 do 31. 12. 2016 

Datum zpracování: 11/2014 

 

3. Posudek 

Zpracovatel:  EKOLA group, spol. s r. o. 

   Mistrovská 4, 108 00 Praha 10  

Ing. Libor Ládyš (osvědčení odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93, 

vydané MŽP ČR dne 8. 6. 1993, prodloužení autorizace č.j. 3032/ENV/11 ze 

dne 4. 2. 2011)  

Datum zpracování: 01/2015 

 

4. Veřejné projednání 

Datum:   

Místo konání:  

 

5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 

Dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byla příslušnému orgánu státní správy 

předložena: 

17. 7. 2014 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            60 

Doplněná dokumentace dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. byla příslušnému orgánu státní správy 

předložena: 

… 

Zpracovatel posudku byl stanoven dne:   

16. 9. 2014 

Vyhotovený posudek byl předložen dne:  

5. 1. 2015 

Závěry zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí (07/2014) 

za akceptovatelnou. Po vyhodnocení dokumentace, připomínek k ní obdržených a následného 

doplnění dokumentace doporučuje zpracovatel posudku příslušnému orgánu vydat souhlasné 

stanovisko pro realizaci záměru za respektování podmínek dle bodu III.6. tohoto stanoviska.  

Závěry veřejného projednání: 

… 

6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta 

1) Středočeský kraj 

2) Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

3) Magistrát města Mladá Boleslav, Odbor životního prostředí 

4) Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

5) Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

6) Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod 

7) Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 

8) Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence 

9) Pan Šimek Michal, paní Štěpánová Dagmar, paní Vytlačilová Zuzana 

  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            61 

III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU 

1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 

velikosti a významnosti 

Charakteristika vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo z hlediska jejich velikosti  

a významnosti je zaměřená především na popis a vyhodnocení dominantních vlivů způsobených 

provozem záměru. Jedná se především o vliv na zdraví obyvatel, ovzduší a akustickou situaci. Vliv 

záměru na ostatní složky životního prostředí je zanedbatelný až nulový. 

Vliv na ovzduší  

Vlivy na ovzduší byly podrobně vyhodnoceny v rozptylové studii, která je přílohou dokumentace č. 7 

dokumentace EIA (červenec 2014) a v rámci doplněné dokumentace EIA (prosinec 2014).  

Výpočty v rozptylové studii bylo prokázáno, že předkládaný záměr nezpůsobí ve výpočtovém roce 

2017 nadměrné znečištění ovzduší NO2, CO, SO2, benzenem, benzo(a)pyrenem, PM10, PM2,5 ani 

těkavými organickými látkami. Jejich příspěvky k maximálním, resp. průměrným ročním koncentracím 

se u všech těchto látek na území pohybují podstatně pod imisními limity.  

Imisní limit průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu je v území překračován již dnes. Ve variantě 

0 (stávající stav) je ve vybraných referenčních bodech dosahováno hodnot v rozmezí 0,002-0,005 

ng/m3. Při naplnění maximální kapacity výroby dochází k navýšení imisní zátěže u obytné zástavby o 

max. 0,003 ng/m3. Příspěvek záměru ve výši desetin procent imisního limitu je prakticky 

zanedbatelný. 

Dle pětiletých imisních průměrů je v předmětné lokalitě dosahováno maximálních denních 

koncentrací PM10 na hranici imisního limitu 50 μg/m3. 

Maximální denní koncentrace PM10 ve variantě 0 (stávající stav) byly ve vybraných referenčních 

bodech vypočteny od cca 9 do 13 μg/m3, při naplnění maximální kapacity výroby (varianta 2) od cca 

13 do 20 μg/m3, což odpovídá až 40 % imisního limitu ve výši 50 μg/m3. Navýšení denních koncentrací 

mezi hodnocenými variantami nelze hodnotit jejich prostým rozdílem jako v případě průměrných 

ročních koncentrací. Proto bylo navýšení stanoveno na základě výpočtového modelu, který měl již na 

vstupu zadán rozdíl příslušných emisí variant 2 a 0. Z vypočtených hodnot lze navýšení denních 

koncentrací mezi variantami 0 a 2 stanovit přesněji, a sice v rozmezí od 4,3 do 6,7 μg/m3 u nejbližší 

obytné zástavby. 

U maximálních krátkodobých koncentrací PM10 nelze na rozdíl od průměrných ročních koncentrací 

imisní příspěvek přímo sčítat s nejvyšší pozaďovou hodnotou. Legislativou je tolerováno 35 

překročení za kalendářní rok. Jak již bylo naznačeno, plošné rozložení koncentrací neudává informace 

o četnosti výskytu koncentrací. Přestože jsou maximální denní koncentrace prezentovány pro území 

na jednom grafickém výstupu, jsou často vypočteny pro každý bod za zcela odlišných podmínek (směr 

a rychlost větru) a nemohou nastat na celém území ve stejný okamžik. Ve skutečnosti se tyto 

koncentrace mohou vyskytovat pouze po velmi krátkou dobu v roce (obdobně jako v případě VOC).  

Vzhledem k minimálním vypočteným koncentracím lze však konstatovat, že předmětný záměr 

nebude mít na případné překračování imisních limitů roční koncentrace benzo(a)pyrenu a maximální 

denní koncentrace PM10 významný vliv.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            62 

Z hlediska vlivů na ovzduší tak lze předložený záměr považovat za akceptovatelný a málo významný. 

Vliv na akustickou situaci 

Vlivy záměru na akustickou situaci jsou vyhodnoceny v Hlukové studii, která je přílohou č. 8 

dokumentace EIA. 

Vzhledem k pravděpodobnému překračování hygienického limitu 40 dB z provozu stacionárních 

zdrojů hluku ŠKODA AUTO a.s. v noční době může hodnota LAeq, T nově provozovaných dopravních 

zdrojů hluku u obytné zástavby v okolí závodu činit max. 20 dB. Nejvyšší hodnota LAeq, T je v noční 

době ve výši 11,1 dB a u bodu č. 14 (při uvažovaném zvýšení počtu pracovních dnů z 250 na 280 za 

rok), ve výši 19,8 dB u bodu č. 16 (při uvažovaném zvýšení počtu pracovních dnů z 250 na 280 za rok 

a při maximální kapacitě výroby vozů). Po realizaci záměru nebude docházet k dalšímu nárůstu 

nadlimitních hodnot LAeq, T v noční době. 

V denní době není za stávajícího stavu předpoklad překračování hygienického limitu hluku 50 dB u 

nejbližších chráněných venkovních prostor staveb v okolí závodu. Nejvyšší vypočtená hodnota LAeq, T 

byla dle výpočtu šíření hluku (ENVING, s.r.o. Brno, prosinec 2008) 45,08 dB. Aby došlo k dosažení 

hygienického limitu 50 dB, tak by vypočtená hodnota LAeq, T při uvažovaném zvýšení počtu pracovních 

dnů z 250 na 280 za rok a při maximální kapacitě výroby vozů by musela být min. 48,3 dB. Nejvyšší 

hodnota LAeq, T v denní době činila 35,0 dB ve var. 2 u bodu č. 12. Po realizaci záměru nebude 

docházet k dalšímu nárůstu nadlimitních hodnot LAeq, T v denní době. 

Vypočtená hodnota LAeq, T při uvažovaném zvýšení počtu pracovních dnů z 250 na 280 za rok, při 

maximální kapacitě výroby vozů a při uvažovaném příjezdu a odjezdu nákladní dopravy ze záměru na 

ul. Průmyslovou a R10 (varianta 3) činí 21,3 – 36,6 dB v denní době a 4,0 – 24,5 dB v noční době. Po 

realizaci záměru nebude docházet k dalšímu nárůstu nadlimitních hodnot LAeq, T v denní ani noční 

době. 

Stávající naměřené hodnoty LAeq, T u obytných objektů v okolí závodu (viz poslední měření hluku 

z provozu dopravy na komunikacích v okolí závodu a veškerých stacionárních zdrojů hluku v 

dotčeném území v r. 2013, které je uvedeno v příloze k hlukové studii) jsou na takové úrovni, že po 

sečtení s nejvyššími hodnotami LAeq, T vypočtenými v akustické studii ve var. 3, nedochází k navýšení 

hodnot LAeq, T zjištěných měřením jak v denní, tak i v noční době.  

Provoz samotných zdrojů hluku (dopravy spojené se záměrem) bezpečně splňuje požadavky nařízení 

vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Vliv na obyvatelstvo 

Vlivy na obyvatelstvo jsou vyhodnoceny v autorizovaném posouzení vlivů na veřejné zdraví, které je 

přílohou č. 9 dokumentace EIA. 

Hluk 

Ve studii je samostatně vyhodnocen kvalitativní a kvantitativní odhad zdravotního rizika hlučnosti. 

Modelované příspěvky hlučnosti záměru jsou natolik nízké ve srovnání se současným hlukovým 

pozadím, že očekávaná změna hlučnosti bude zanedbatelná, nebude prokazatelná přístrojovým 

měřením a nebude ani kvantitativně detekovatelná smyslově. Očekávaná změna hlučnosti bude 

natolik nízká, že je možno konstatovat, že hlučnost v dotčené oblasti v denní i noční době nebude 

záměrem na zvýšení flexibility výroby vozů ovlivněna. Tento fakt zároveň znamená, že i po realizaci 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            63 

záměru zůstane v modelované oblasti zachováno současné hlukové klima, a to po kvantitativní i 

kvalitativní stránce. 

Somatické poškození sluchu v dotčených lokalitách vlivem současné hlukové zátěže pozadí v denní 

době nehrozí a ani po realizaci záměru není nutno tuto situaci předpokládat. Provoz samotného 

záměru nepředstavuje situaci, kdy by byly naplněny podmínky pro vznik nespokojenosti a 

rozmrzelosti obyvatel, pokud se na dotčených lokalitách neprojevují vlivem jiných, především 

současných provozovaných zdrojů hluku. 

Na hodnocených místech určených referenčními body se prakticky v celé oblasti vyskytují podmínky 

mírného i silného obtěžování hlukem v denní době, prakticky ve všech referenčních bodech nejsou 

zajištěny objektivní podmínky pro ochranu veřejného zdraví. Z hlediska těchto vlivů se neočekává 

změna současného zdravotního rizika hluku, popsaná situace se v řešeném území vyskytuje již v 

současné době. V noční době představuje současná hlučnost v lokalitě stav dokládající podmínky pro 

zvýšený výskyt hypertenze a infarktu myokardu, subjektivně pociťovanou horší kvalitu spánku a 

zvýšené užívání sedativ. Po zprovoznění záměru zůstanou v celé oblasti zachovány beze změny 

současné podmínky z hlediska ochrany veřejného zdraví. 

V celé oblasti zůstane po zprovoznění záměru zachováno současné hlukové klima, neočekává se 

kvalitativní ani kvantitativní změna podmínek pro ochranu veřejného zdraví. 

Na základě závislostí zjištěných pomocí epidemiologických studií se v současné době i v budoucnu 

vyskytuje stabilní počet osob s určitým stupněm subjektivního pocitu rozmrzelosti, při početnosti 

exponované populace nepředstavuje finální verze záměru ve variantě 3 (dle hlukové studie) z 

hlediska tohoto ukazatele žádnou změnu a počet osob s určitým stupněm rozmrzelosti se nezmění. 

V Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, které je v 

současné době nejdůležitějším legislativním nástrojem pro posuzování a hodnocení vlivu těchto 

fyzikálních faktorů na veřejné zdraví, je uvedeno: Při hodnocení změny hodnot hlukového ukazatele v 

chráněných venkovních prostorech staveb, chráněném venkovním prostoru a v chráněných vnitřních 

prostorech staveb nelze považovat za hodnotitelnou změnu jejich rozdíl pohybující se v intervalu od 

0,1 do 0,9 dB. Tato okolnost je v hlukové studii splněna. 

Imise chemických škodlivin 

Imisní příspěvek provozu záměru bude nevýznamným zdrojem maximálních krátkodobých imisí 

škodlivin, v obydlených oblastech bude jeho zdravotní vliv zanedbatelný, což se projevuje v 

nepatrném počtu očekávaných případů poškození zdravotního stavu exponované populace vlivem 

samotného záměru. 

Provoz záměru způsobí zanedbatelný imisní příspěvek průměrných dlouhodobých imisních 

koncentrací škodlivin a ani z tohoto hlediska není očekávána změna podmínek pro ochranu veřejného 

zdraví. 

Současný stav maximálních imisních koncentrací prašnosti a průměrných ročních koncentrací BaP v 

hodnocené oblasti představuje určité riziko pro veřejné zdraví, příspěvek záměru je však ve srovnání 

se současným stavem zanedbatelný. Realizace záměru může současnou imisní situaci krátkodobých 

maximálních koncentrací prašnosti ovlivnit pouze malou měrou a z hlediska výskytu symptomů 

poškození zdravotního stavu exponované populace je tato změna zanedbatelná. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            64 

Očekávaný příspěvek výskytu symptomů poškození zdravotního stavu dotčených obyvatel ve 

stanovených specifických referenčních bodech je vždy nízký, provoz záměru bude ovlivňovat 

zdravotní stav dotčené populace ve srovnání se současnou situací pouze v nepatrném rozsahu. Z 

hlediska vlivů na veřejné zdraví se očekává zachování současné úrovně zdravotního rizika. Případné 

možné změny zdravotního rizika vlivem provozu záměru v budoucím období jsou v praxi 

zanedbatelné. 

Uvedené závěry byly konkretizovány a kvantifikovány pomocí závislostí z epidemiologických studií dle 

materiálů WHO. 

Nejvyšší hodnoty ILCR benzenu emitovaného vlivem záměru budou na IRB, které reprezentují 

nejrizikovější situaci v trvale osídlených oblastech v okolí záměru, v oblasti společensky přijatelného 

rizika rakoviny s rezervou dvou řádů (nejvyšší hodnoty ILCR=7,45E-08) a nebudou proto představovat 

významné riziko pro veřejné zdraví. Potenciální ovlivnění ročních počtů přídatných případů rakoviny v 

dotčené populaci bude představovat pouze teoretickou hodnotu, která se v praxi neprojeví (řádově 

10-6 případů/rok). 

Nejvyšší hodnoty ILCR BaP emitovaného vlivem záměru budou na IRB, které reprezentují 

nejrizikovější situaci v trvale osídlených oblastech v okolí záměru, v oblasti společensky přijatelného 

rizika rakoviny s rezervou jednoho řádu (nejvyšší hodnoty ILCR=2,354E-07) a nebudou proto 

představovat významné riziko pro veřejné zdraví. Potenciální ovlivnění ročních počtů přídatných 

případů rakoviny v dotčené populaci bude představovat pouze teoretickou hodnotu, která se v praxi 

neprojeví (řádově 10-5 případů/rok). 

Závěry o míře zdravotního rizika chemických imisí byly ověřeny porovnáním závěrů na základě 

databází WHO a US EPA a byly porovnány s výskytem symptomů poškození zdravotního stavu na 

úrovni státem garantovaného stupně ochrany veřejného zdraví. 

Z uvedeného vyplývá, že realizací záměru nedojde k významné změně zdravotního rizika v 

hodnocených trvale osídlených oblastech představovaných nejrizikovějšími osídlenými místy v okolí 

záměru. 

Vliv na půdy a zábor ZPF a PUPFL 

Záměrem nedojde k záboru ZPF ani PUPFL.  

Vliv na vody  

Nároky záměru na odvádění splaškových a technologických odpadních vod jsou podrobně popsány v 

kapitole B.III.2. dokumentace EIA. Množství i kvalita vypouštěných vod je pravidelně monitorována. 

Po realizaci záměru se kvalitativní ukazatele vznikajících odpadních vod nebudou měnit. Realizací 

záměru dojde v ročním měřítku ke zvýšení množství odváděných splaškových vod spojených se 

sociálními účely.  

Po realizaci záměru dojde ke zvýšení produkce technologických odpadních vod. Tyto vody jsou 

čištěny, dle jejich charakteru, na specializovaných čistírnách odpadních vod. Pro vody z lakoven a 

menších zdrojů (např. jímky na sběr odpadních vod z mytí podlah, nabíjecí stanice) slouží čistírna Z 

17A. Pro zaolejované vody, vody z praček na mytí dílů a emulze slouží čistírna Z 25. Obě provozuje 

firma ŠKO – ENERGO, s.r.o. Rovněž objekty, kde je nutné čistit strojní zařízení či dopravní prostředky, 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            65 

jsou vybaveny lokálními čistírnami odpadních vod. Čistírny tohoto charakteru jsou napojeny na 

splaškovou kanalizaci, která je napojena na  městskou biologickou ČOV.  

Znečištěné srážkové vody spolu s anorganicky zatíženými průmyslovými vodami jsou přiváděny na 

čistírnu dešťových vod Z 29. Čistírna tvoří důležitý článek mezi závodem a Zalužanskou vodotečí, 

neboť dvě laguny čistírny tvoří zároveň i pojistku proti případným únikům škodlivin do vodního toku v 

případě event. havárie. Kapacity čistících zařízení v areálu závodu ŠKODA AUTO a.s. jsou pro realizaci 

záměru dostatečné (i pro maximální kapacitu lakoven, svařoven, montáží a lisoven). Nárůst množství 

odpadních vod bude záviset na počtu skutečně vyráběných vozů.  

Maximální množství a kvalita odpadních vod za rok stanovené Generální zásobovací smlouvou (GZS) 

uzavřenou mezi ŠKODA AUTO a.s. a firmou ŠKO-ENERGO s.r.o. nebude po realizaci záměru 

překročeno. Dodržení parametrů odpadních vod stanovených v GZS zaručuje dodržení limitů v 

povolení pro vypouštění odpadních vod ze ŠKO-ENERGO a kanalizačního řádu VAK. 

Z uvedených podkladů vyplývá, že navržený záměr má malý vliv na jakost vod. Z hlediska významnosti 

lze vliv označit za málo významný. 

Objem odváděných srážkových vod se po realizaci záměru nemění. Nedochází k výstavbě nových 

objektů nebo zpevněných ploch. Vliv na povrchový odtok a odvodnění oblasti je nulový. 

Vliv na produkci odpadů 

Přehled odpadů vznikajících provozem navrženého záměru je podrobně zpracován v kapitole B.III.3. 

dokumentace EIA. Kapitola rovněž uvádí množství vznikajících odpadů před a po realizaci záměru. 

Skutečné množství produkovaných odpadů se bude odvíjet od výroby na základě poptávky po 

vyráběných vozech. Při provozu záměru na zvýšení flexibility výroby vozů nebudou vznikat nové 

druhy odpadů.  

Nakládání s odpady v provozech závodu ŠKODA AUTO a.s. spočívá v jejich dočasném shromažďování 

a následném předání oprávněné osobě v souladu s hierarchií nakládání s odpady, tedy přednostně k 

jejich opětovnému použití, recyklaci, jinému využití odpadu a až na posledním místě k jejich 

odstranění. 

Podmínky k nakládání s nebezpečnými odpady jsou stanovené v integrovaném povolení a byly 

převzaty do návrhu stanoviska. 

Provoz záměru je spojen s produkcí odpadů, které by z hlediska celkového množství i z hlediska druhů 

odpadů neměly významně ohrozit životní prostředí. Při správném nakládání s odpady a při dodržení 

podmínek v návrhu stanoviska nedojde k negativnímu vlivu na životní prostředí. 

Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Realizací záměru nebude ovlivněno horninového prostředí ani přírodní zdroje.  

Vliv na flóru, faunu a mimolesní dřeviny 

Realizací záměru nebude ovlivněna flóra, fauna ani mimolesní dřeviny.  

Vliv na prvky ÚSES, VKP, ZCHÚ, NATURA 2000 

Realizací záměru nebudou ovlivněny prvky ÚSES, VKP, ZCHÚ ani systém NATURA 2000.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            66 

Vliv na krajinný ráz 

Navržený záměr nemá vliv na krajinný ráz.  

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 

Navržený záměr nemá vliv na hmotný majetek a kulturní památky.  

2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 

o znečišťování životního prostředí 

Technické řešení záměru je v dokumentaci EIA popsáno dostatečně (kapitola B.I.6. dokumentace), 

odpovídá především nárokům na ochranu zdraví obyvatelstva a životního prostředí. Při dodržení 

všech legislativních požadavků na provoz záměru lze technické řešení záměru považovat za vhodné.  

Součástí posuzované dokumentace je i Porovnání s nejlepšími dostupnými technikami (BAT). Tato 

část byla navíc v rámci doplnění dokumentace podrobněji rozpracována.  Z hlediska ochrany ovzduší 

lze konstatovat, že v řešených provozech jsou aplikovány nejlepší dostupné techniky. 

Nezbytným požadavkem zůstává zahrnutí technických opatření sloužících k ochraně životního 

prostředí do závěrečného stanoviska. Tato opatření vychází z dokumentace, z tohoto posudku a ze 

stávajících opatření dodržovaných v závodě ŠKODA AUTO a.s. 

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru 

na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 

Dokumentace EIA předkládá soubor opatření, která by měla zaručit realizaci záměru bez výraznějšího 

ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí. 

Za zásadní opatření je třeba považovat požadavky, které byly stanoveny v rámci integrovaného 

povolení. Na základě obdržených vyjádření k  dokumentaci EIA a v rámci zpracování posudku byl 

navržený soubor opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 

záměru na životní prostředí dále doplněn a rozšířen. Úplný soupis navržených opatření je uveden 

v kapitole 6 návrhu stanoviska. 

4. Pořadí variant  

Záměr je řešen v jedné variantě popsané a hodnocené v dokumentaci. Nulová varianta by znamenala 

zachování stávající výroby na úrovni cca 430 000 aut za rok. Tím by byl omezen ekonomický růst 

podniku a nevyužity stávající výrobní kapacity. Záměr bude realizován ve stávajících objektech a na 

stávajících plochách areálu závodu ŠKODA AUTO a.s., využije stávající infrastrukturu. 

Podstata předkládaného hodnocení vlivů na životní prostředí spočívá ve vzájemném porovnání 

současného stavu (aktivní nulová varianta) a prognózy impaktu záměru na okolní prostředí, volené ve 

formě varianty ekologicky přijatelného (optimálního) řešení. 

Varianta předkládaná oznamovatelem je navržena na standardní úrovni, vychází ze stávajících 

způsobů výroby. Ve stávajících provozech ŠKODA AUTO a.s. jsou respektovány podmínky, opatření a 

doporučení vyplývající z integrovaného povolení. Při plnění stanovených podmínek při nárůstu 

výroby v důsledku realizace záměru dojde k maximálnímu přiblížení varianty předkládané k variantě 

ekologicky optimální. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            67 

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 

Dokumentace EIA (07/2014) byla předložena k hodnocení v členění podle přílohy č. 4, zákona č. 

100/2001 Sb., v platném znění.  

Vypořádání vyjádření k  dokumentaci EIA: 

Svá vyjádření zaslaly k předložené dokumentaci následující dotčené orgány státní správy, samosprávy 

a fyzické osoby: 

1. Středočeský kraj 

2. Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

3. Magistrát města Mladá Boleslav, Odbor životního prostředí 

4. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

5. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

6. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod 

7. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 

8. Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence 

9. Pan Šimek Michal, paní Štěpánová Dagmar, paní Vytlačilová Zuzana 

Vypořádání připomínek vzešlých z obdržených vyjádření je komentováno v části V. předkládaného 

Posudku.  

Všechny relevantní požadavky vyplývající z těchto vyjádření byly zpracovatelem Posudku 

odpovídajícím způsobem komentovány, respektive ve formě podmínek jsou navrženy jako součást 

stanoviska příslušného orgánu státní správy. 

Vypořádání vyjádření k posudku: 

… 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            68 

6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 23 odst. 11 písm. a) zákona č. 100/2001 

Sb., v platném znění, v souladu s § 10 odst. 1 téhož zákona, na základě dokumentace EIA, vyjádření 

dotčených orgánů státní správy/samosprávy a fyzických osob, doplňujících informací, zpracovaného 

posudku a výsledků veřejného projednání vydává podle § 10 odst. 3 téhož zákona  

 

S O U H L A S N É    S T A N O V I S K O 
 

k záměru  

 

Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů 
 

za podmínky realizace opatření navržených ve stanovisku o hodnocení vlivu záměru na životní 

prostředí s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány v následujících 

stupních projektové dokumentace a budou zahrnuty jako podmínky návazných správních řízení. 

Podmínky souhlasného stanoviska jsou souhrnem navržených opatření k minimalizaci negativních 

vlivů záměru na životní prostředí uvedených v dokumentaci, dále podmínek navržených 

zpracovatelem posudku a dotčenými orgány státní správy. 

Podmínky souhlasného stanoviska: 

Fáze provozu záměru 

Povrchová a podzemní voda, půda, horninové prostředí 

1. Zajistit při napojování nových nebo přepojování stávajících zdrojů odpadních vod nebo srážkových 

vod bezchybné propojení se správným systémem příslušné kanalizace areálu. 

2. Veškeré vybíratelné jímky pravidelně kontrolovat a jejich obsah včas likvidovat. 

3. V případě havárie postupovat dle vodoprávně schváleného havarijního plánu. 

4. Vést záznamy o provedených opatřeních omezujících možnost znečištění povrchových a 

podzemních vod při zacházení se závadnými látkami v provozním deníku a tyto záznamy 

uchovávat po dobu 5 let. 

5. Do 6 měsíců od trvalého ukončení provozu provést odčerpání a zneškodnění provozních lázní a 

oplachových vod a dekontaminaci zařízení.  

6. Zajistit trvalé vybavení míst, kde bude nakládáno s látkami škodlivými vodám, sanačními 

prostředky. 

7. Do 1 roku od ukončení provozu provést odstranění a likvidaci vnitřního zařízení a provést zkušební 

rozbory stavebních konstrukcí, půdy a podzemních vod v areálu lakoven z hlediska možné 

kontaminace.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            69 

8. Po provedení průzkumu půdy v lokalitě lakoven a v případě její kontaminace zajistí provozovatel 

do 1 roku předložení rizikové analýzy a návrhu opatření včetně podání žádosti krajskému úřadu o 

povolení sanačního zásahu; následně zajistí provedení sanačního zásahu. 

9. Veškerá zařízení, v nichž se používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují závadné 

látky včetně záchytných jímek, budou udržována a provozována v takovém technickém stavu, aby 

bylo zabráněno úniku těchto látek do půdy, podzemních vod nebo nežádoucímu smísení s 

odpadními nebo srážkovými vodami.  

10. S látkami škodlivými vodám bude nakládáno pouze v místech k tomu určených, která budou 

zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových nebo podzemních. 

11. Těsnost nádrží pro skladování, potrubních propojení a mobilních prostředků pro dopravu 

nebezpečných látek bude ověřována s četností stanovenou platnou legislativou, tj. 1 x za 5 let. 

Sklady musí být zabezpečeny nepropustnou úpravou proti úniku závadných látek do podzemních 

vod a kontrolovány nejméně 1 x za 6 měsíců. 

Ovzduší 

12. Provádět měsíční evidence spotřeby procesních materiálů, ze které bude vždy k danému roku 

bilančním způsobem vypočteno množství emisí dle Projektu sledování emisí ze všech lakoven 

ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav. 

13. Technologie zdrojů znečišťování ovzduší budou instalovány a provozovány tak, aby splňovaly 

podmínky dané zákonem o ochraně ovzduší a jeho prováděcími předpisy, zejména musí plnit 

emisní limity stanovené rozhodnutím o integrovaném povolení. 

14. Pečovat o vysazenou zeleň v areálu a i nadále provádět výsadbu zeleně v prostorách, které to 

umožňují. 

15. V maximální míře využívat železnici pro transport hotových vozů. 

16. Sekundární prašnost v závodě minimalizovat prováděním pravidelného úklidu, čištěním 

zpevněných ploch a komunikací. 

17. Pro přepravu materiálů v areálu závodu v maximální míře používat elektrické vozíky. Dále zvyšovat 

podíl interní nákladní dopravy s elektrickým pohonem (EDIS). 

18. Pokračovat v modernizaci vozového parku závodové logistiky. 

19. V rámci organizačních opatření prověřovat nutnost vjezdu každého vozidla do areálu s cílem 

minimalizovat dopravu v závodě. 

20. Používat nejlepší dostupné techniky v souladu s integrovaným povolením. 

Odpady 

21. V zařízení nakládat s nebezpečnými odpady vznikajícími jen jeho vlastním provozem.  

22. Nakládání s odpady provádět jejich dočasným shromažďování a následným předáním oprávněné 

osobě v souladu s hierarchií nakládání s odpady, tedy provádět přednostně jejich opětovné 

použití, recyklaci, jiné využití odpadu a až na posledním místě jejich odstranění.  

23. Odpady, které vzniknou při provozování zařízení, budou tříděny a shromažďovány na vyhrazených, 

řádně označených místech a následně předávány oprávněné osobě.  

24. Vést provozní evidenci odpadů v souladu s platnou legislativou.  

25. S případnými použitými sanačními prostředky, sorpčními materiály a zasaženou zeminou nakládat 

podle zásad nakládání s nebezpečnými odpady.  



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            70 

26. Při každém odvozu odpadu odvážený odpad zvážit.  

Ostatní 

27. Dodržovat havarijní plán, schválený podle vodního zákona a v souladu se zákonem o ochraně 

ovzduší rovněž soubor technickoprovozních parametrů a technickoorganizačních opatření 

(provozní řád).  

28. Provádět průběžně aktualizaci vodohospodářského havarijního plánu a provozního řádu zdrojů 

znečišťování ovzduší. Vést provozní deník.  

29. Osoba nakládající s nebezpečnými chemickými látkami musí mít trvale k dispozici pracovní 

pravidla pro práci s nebezpečnými chemickými produkty, se kterými konkrétně pracuje. 

30. Aktualizovat provozní dokumentaci pro vody, ovzduší a odpady podle požadavků nových 

složkových zákonů tak, aby stav provozní dokumentace plně odpovídal nové legislativě.  

31. Provozovatel se bude snažit realizovat programy vyplývající z programu EMS příslušných lakovnám 

ke splnění cílů životního prostředí tak, aby tyto cíle byly trvale plněny.  

32. Pokud do procesu technologií budou vstupovat významným způsobem jiné suroviny, pomocné 

materiály a další látky, než jsou uvedeny v žádosti o vydání integrovaného povolení v kapitole 7.1, 

bude tato skutečnost oznámena krajskému úřadu.  

33. Ve vazbě na provozní zkušenosti aktualizovat plán havarijních opatření a vypracovávat protokoly z 

havárie, jejichž nedílnou součástí je i vypracování přijatých opatření k zabránění příčin havárií. 

34. Výsledky provedených měření hluku a emisí bude provozovatel zaznamenávat, archivovat a 

předkládat ke kontrole.  

35. Provozovatel bude zaznamenávat časové údaje o provedených pozorováních a měřeních, výsledky 

měření a pozorování, okolnosti, které mohly výsledky ovlivnit, mimořádné okolnosti, které nastaly 

v průběhu pozorování nebo měření.  

36. Provozovatel bude krajskému úřadu hlásit plánované změny zařízení.  

37. Provoz odlučovačů ropných látek (ORL) bude probíhat dle zpracovaných provozních řádů.  

38. Bude zajištěna výměna, odvoz a likvidace sorpční náplně ORL firmou mající odbornou způsobilost 

k těmto pracím, v souladu s provozním řádem. 

39. Provozovatel bude neprodleně hlásit dotčeným orgánům státní správy všechny mimořádné 

situace, havárie zařízení a havarijní úniky znečišťujících látek ze zařízení do životního prostředí. 

40. Provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek.  

41. Vést záznamy o prováděných kontrolách a opatřeních při zacházení se závadnými látkami a 

uchovávat tyto záznamy po dobu pěti let. 

42. Zajišťovat dodržování provozní dokumentace, bezpečnostních a havarijních předpisů a interních 

předpisů provozovatele platných pro povolované zařízení.  

43. Udržovat a zvyšovat znalosti pracovníků v ochraně životního prostředí v rozsahu stanoveném 

obecně závaznými předpisy a interními předpisy provozovatele. O prováděných školení vést 

záznamy a uchovávat je po dobu 5 let. 

44. Trvale sledovat, evidovat a vyhodnocovat spotřeby surovin a energií, v případě významných 

odchylek v důsledku poruch zpracovat opatření k odstranění poruchových vlivů. 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            71 

45. V případě vzniku mimořádné nebo havarijní situace postupovat podle Havarijního plánu pro 

případ havarijního zhoršení nebo ohrožení jakosti vod, provozních a manipulačních řádů, dílčích 

havarijních plánů a ostatních vnitropodnikových předpisů. 

46. V případě plánované odstávky provozu případně zakonzervování provozu postupovat v souladu se 

zpracovaným projektem Postup pro plánovanou odstávku (zakonzervování) zařízení lakovny 

karoserií v závodě Mladá Boleslav včetně technologií lisoven, svařoven a montáží. 

 

 

 

 

 

Datum vydání stanoviska: 

 

 

Razítko příslušného úřadu: 

 

Jméno příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            72 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s, Zvýšení flexibility výroby vozů, Doplnění 

dokumentace zpracované dle přílohy č. 4 k zákonu č. 10/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí v platném znění, RNDr. Zuzana Kadlecová, prosinec 2014. 

 

PODKLADOVÉ MATERIÁLY 

Výchozí podklady 

 Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s, Zvýšení flexibility výroby vozů, Dokumentace dle zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění s obsahem a rozsahem 

dle přílohy č. 4 k zákonu, RNDr. Zuzana Kadlecová, červenec 2014.  

 Samostatné přílohy dokumentace EIA – odborné studie a posouzení: 

- Příloha č. 1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace  

- Příloha č. 2. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. v 

platném znění  

- Příloha č. 3. Situace širších vztahů  

- Příloha č. 4. Provozy zahrnuté pod integrované povolení – situace  

- Příloha č. 5. Procesní materiály  

- Příloha č. 6. Navigační systém nákladní dopravy ve ŠKODA AUTO a.s.  

- Samostatné přílohy:  

- Příloha č. 7. Rozptylová studie, EKOME spol. s r.o.  

- Příloha č. 8. Hluková studie, RNDr. Zuzana Kadlecová  

- Příloha č. 9. Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví, RNDr. Alexandr Skácel, CSc. 

 Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s, Zvýšení flexibility výroby vozů, Doplnění dokumentace 

zpracované dle přílohy č. 4 k zákonu č. 10/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

v platném znění, RNDr. Zuzana Kadlecová, prosinec 2014. 

 Písemná vyjádření dotčených orgánů státní správy a samosprávy k dokumentaci EIA: 

- Středočeský kraj 

- Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

- Magistrát města Mladá Boleslav, Odbor životního prostředí 

- Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

- Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod 



Mladá Boleslav – ŠKODA AUTO a.s. 

Zvýšení flexibility výroby vozů                Posudek dle zák. č. 100/2001 Sb. 

 

    - EKOLA group, spol. s r. o. -            73 

- Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 

- Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a 

integrované prevence 

- pan Šimek Michal, paní Štěpánová Dagmar, paní Vytlačilová Zuzana 

 

Platná legislativa a metodiky vztahující se k posuzovanému záměru 

 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací  

 Vyhláška č. 381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek, ve 

znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 76/2002 Sb. o integrované prevence a omezování znečištění, o integrovaném registru 

znečišťování životního prostředí a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 

 Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 274/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších přepisů 



Pavla.Dupakova
Obdélník

Pavla.Dupakova
Obdélník




































































